

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

OZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

CENA PRENUMERATY:

Miesięcznie z przesyłką pocztową 3 zł., z odosłaniem do domu 2 zł. 75 gr. Zagrancą 3 zł. Dla odbierających pisma na miejscu 2 zł. 25 gr. Cena pojedynczego numeru 10 groszy. Konto czekowe w Poczтовой Kasie Oszczędnościowej Nr. 61206.

© KLEP „Gońca Częstochowskiego” II Aleja Nr. 26. Telefon Nr. 50.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesować codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10—2 po poł. Rękopisów nadesłanych redakcja nie zwraca.

Adres Redakcji i Administracji: CZĘSTOCHOWA, ul. PANNY MARIJ Nr. 52. Telefon Nr. 245. Skrzynka pocztowa nr. 45.

CENY OGŁOSZEN:

Zawiesz milimetrów jednolitej lub jego miejsce na I kolumnie i w tekście 15 gr. na II i III kolumnie 12 gr. na IV kolumnie 10 gr. nadesłane 15 gr. Drobne ogł. 10 gr. za wyraz, dla poszukujących pracy 5 gr. Ogłoszenia w numerach niedzielnych i świątecznych o 25 proc. drożej. Ogłoszenia firm zamiejscowych o 50 proc. drożej, a ogłoszenia firm zagranicznych o 100 proc. drożej.

Każda nowa pod-yżka taryfy obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

Na zasadzie uchwał Zjazdu Związku Prasy Prowincjonalnej wszystkie komunikaty, zapowiedzi wzmianki instytucji prywatnych i społecznych podlegają opłacie.

FINANSE FRANCUSKIE.

Francja znajduje się w okresie znacznego wzrostu produkcji narodowej, a jednocześnie poważnego kryzysu finansowego.

Napozór te zjawiska powinny się wzajemnie wykluczać, to też, aby zrozumieć trudności finansowe Francji, należy zbadać rodzaj zobowiązań, jakie ciążyą na skarbie francuskim.

Trudności finansowe bynajmniej nie polegają na osłabieniu siły płatniczej podatników, lub na załamaniu się innych źródeł normalnych dochodów państwowych.

Wprawdzie majątek państwowy, jak np. lasy, daje dochody niedostateczne w stosunku do wartości, to jednak źródło trudności leży nie w tem.

Jak wiadomo, Niemcy nie wykonalny zobowiązań płatniczych, wynikających z Traktatu Wersalskiego, a następnie przyjęty plan Dawesa uwolnił je na najbliższe lata z obowiązku spłaty odszkodowań. W tym stanie rzeczy Francja otrzymuje jedynie stosunkowo nieznaczne wartości w naturze z terenów okupowanych, a wydatki wewnętrzne, związane z odbudową powojenną i powstałe z powodu wojny zobowiązania, zmuszona jest pokrywać z dochodów budżetowych.

To też budżet francuski w dziedzinie wydatków zawiera 56,2 proc. (19 miliardów) na spłatę i amortyzację długu wewnętrznego i na renty wojenne.

Według „inwentarza finansów”, sporządzonego przez ministerstwo finansów w grudniu roku ubiegłego, dług wewnętrzny wynosi okragło 277 miliardów franków, co się równa 73 miliardom franków złotych.

Dług zewnętrzny według tegoż samego inwentarza wynosi 35,964 miliony franków złotych. W sumie dług publiczny Francji wynosi 330 proc. przedwojennego.

Ten stan rzeczy także nie uzasadnia dostatecznie istniejących trudności finansowych, szczególnie, gdy się zważy, że dług Anglii wynosi 188 miliardów franków, a Ameryki 117 miliardów.

Długiem zagranicznym Francji zajmować się nie będzie, gdyż jest to sprawa, jak wiadomo, dyskusji politycznych i bezpośrednio zagadnienia finansów w chwili bieżącej nie dotyczy.

Tak samo dlatego pomijam sprawę miliardowych sum, jakie należą się Francji od Rosji.

Trudności skarbowe bieżące wynikają przede wszystkim z tego, że dług wewnętrzny jest dla skarbu niesłychanie niewygodny. Polega to na tem, że jego znaczna część jest długiem krótkoterminowym od roku aż do miesiąca. Na 1 lipca 1924 dług długoterminowy wynosił 149 miliardów, dług krótkoterminowy (2 do 10 lat) wynosił 37 miliardów, dług bieżący (t. zw. dette flottante) wynosił 91 miliardów.

W tych 91 miliardach długu bieżącego znajduje się 56 miliardów „bons de defence Nationale”, piątnych właśnie w terminach od miesiąca do 12 miesięcy. Bony te są stale wymieniane na nowe i dzięki temu odgrywają rolę jakby długu długoterminowego.

P. Ives Guyot w „Journal des economistes” pisał w styczniu b. r., że słuszna jest opinia, że masowe zada-

STAL NARZĘDZIOWA, SZYBKOTNĄCA, KOŁOWA F-my SCHOELLER BLECKMAN „ELIBOR”
Spółka Akcyjna Handlowo-Przemysłowa Oddział w Częstochowie
Biuro i sklep I-sza Aleja Nr. 14 Telef. 280 - Sklep
Telef. 75 - Biuro Składy ulica Piotrowska Nr. 2. od g. 9-13 i od 14-18.
od godz. 8 1/2 - 16 1/2 od g. 7 1/2 - 12 i od 13 1/2 - 17

SALA STRAŻY OGNIOWEJ. Sobota, dnia 25 kwietnia, g. 8 wiecz.
Prof. Wolnej Wszechnicy Polskiej J. BAUDOUIN DE COURTENAY
WYGOŚNI OD-CZYT POP T. Strona Psychosocjalna Piśmni Polskiej.
Bilety w cenie od 3 zł. do 1 zł. można wczesałnie nabywać w sklepie „Gońca Częstochowskiego”.
Po rozpoczęciu odczytu drzwi na salę będą zamknięte

nie wypłaty tych bonów nie grozi skarbowi.
Praktyka dotychczasowa zdawała się potwierdzać to przekonanie. Jednakże ostatnie wypadki, które stały się bezpośrednim powodem dymisji gabinetu p. Herriota, wykazały, że dług wewnętrzny stanowi miecz Damoklesa nad głową każdego rządu, którego polityka grozi w czemkolwiek stałości stosunków gospodarczych.
Groźba podatku majątkowego wywołała odpływ kapitałów — zapotrzebowanie gotówki wywołało podaż obligacji dłużnych do wymiany. P. Herriot, aby temu poddać, musiał uciec się do pomocy banków prywatnych, a te znowu oparły się o Banque de France, przedstawiając nadmierną ilość papierów do dyskonta. W rezultacie tego nastąpiło nielegalne przekroczenie normy 41 miliardów emisji banknotów.
Ten stan rzeczy nie powinien być powodem zbytecznego niepokoju, gdyż uspokojenie polityczne przywróci znowu równowagę.
Jednakże zawsze pozostanie pytanie, co ma się stać z długiem wewnętrznym państwa, który wynosi blisko dwa tysiące franków złotych na głowę. Jest jasne, że taki dług nie może być spłacony z dnia na dzień, a rozłożenie go na majątek narodowy w formie podatku majątkowego byłoby utopią, gdyż jego rozmiary wynoszą 20 razy więcej, niż normalne roczne wydatki budżetowe. Wszelkie oszczę-

dności państwowe są możliwe jedynie w sumach niewspółmiernych do wielkości długu.

Pozostaje dwa sposoby: redukcja długu przez spowodowanie inflacji, a zatem zrujnowanie rentjów i całego życia gospodarczego, oraz konwersja długu, na której dzisiejsi posiadacze obligacji niewątpliwie muszą normalnie stracić, ale państwo uzyskać może warunki amortyzacji dzisiejszego długu krótkoterminowego możliwe do zrealizowania w ramach budżetów rocznych.

Rozwiązanie tego problemu będzie zadaniem następcy p. Herriota.
Adam Piasecki.

TELEGRAMY.

Herriot prezydentem izby
Paryż. W drugim głosowaniu Herriot został wybrany na prezydenta Izby 266 głosami. Cała opozycja wstrzymała się od głosowania.

Incydent przy wyborze Herriota

Paryż. Wczoraj wybór Herriota na prezydenta izby wywołał znowu rekordową awanturę. Wobec wstrzymania się opozycji w pierwszym głosowaniu nie osiągnięto quorum. Pociągnięto to za sobą zdenerwowanie socjalistów, a następ nie — z okazji kontrolowania oddanych głosów przez prawnicowego posła Salmona — walną bitwę z prawicą, w czasie której przewrócono fotel prezydencki. Groskowsky ten incydent komentowany jest jako objaw rozgoryczenia skrajnej lewicy, gdyż nowy rząd ponawia próby odstąpienia od programu „kartelu”

500 uczestników rewolucji w Portugalii aresztowano

London. Z Lizbony donoszą, że minister wojny podał się do dymisji. Sąd wojenny rozpoczął już swe czynności. Dotychczas uwięziono 500 osób.

Szanse Marxa i Hindenburga.

Berlin. Wczorajsza „B. Z. am Mittag” przewiduje następujący wynik wyborów:

Marx otrzyma 14,260,000 głosów wyborców Brauna, Marxa, Hallpacha z poprzednich wyborów, części wyborców bawarskiej partii ludowej, hanowerczyków oraz pewną liczbę głosów niemieckiej partii ludowej.

Hindenburg — 12,450,000 głosów wyborców Jarresa, Ludendorfa, reszty bawarskiej partii ludowej i hanowerczyków.

Thatmann 1.800.000 gł. komunistycznych.

Kryzys w Belgii trwa.

Bruksela. Stronictwa prawicowe senatu i izby z uwagi na to, że propozycja Vanderveledgo utrzymują jako podstawę programu przyszłego rządu socjalistyczny program wyborczy, uważają jednomyślnie za niemożliwe przyjęcie tych propozycji.

Dezerceje z armii węgierskiej

Praga. Pisma donoszą o masowych dezeracjach z armii węgierskiej do Czechosłowacji. W ostatnich dniach uciekło z Węgier 60 dezerterów. Dezerceje te wywołane są srogimi stosunkami w wojsku węgierskim.

Awantury na giełdach włoskich

Rzym. Wskutek nowych zarządzeń ministra skarbu, wydarzyły się na gieł-

Francja nakazuje marsz na Berlin w razie wrogiej akcji Niemiec

Mowa Brianda w Parlamencie.

Paryż. Briand odpowiedział w izbie deputowanych na interpelację nacjonalistycznego radykalnego — Fabry. Fabry oświadczył, że rząd kartelu lewicowego pertraktacji z Niemcami w sprawie opróżnienia strefy Kolońskiej będzie prowadził prawdopodobnie z mniejszą energią aniżeli to czynił rząd prawicowy. Briand oświadczył, że jego polityka zagraniczna opiera się głównie na artykule 44 traktatu wersalskiego. — Artykuł ten dotyczy nieprzyjaznego aktu ze strony Niemiec i zdemilitaryzowania strefy po prawej stronie Renu. Na wypadek — mówi dalej

Posiedzenie parlamentu bułgarskiego

Dokąd zmierzali zamachowcy?

Sofja. W czasie posiedzenia Sobranja, które odbyło się wczoraj, gmach był otoczony wojskiem i strzeżony przez silne oddziały policji. W chwili, gdy prezydent Sobranja rozpoczął posiedzenie, ministrowie w liczbie 11 weszli jednocześnie na salę.

Zankow miał obwiązaną głowę czarną chustą i obandażowaną prawą rękę, minister wojny Włokow był tak ciężko ranny, że musiał się opierać na ramieniu towarzyszącego mu żołnierza, postawie byli ranni i obandażowani.

W posiedzeniu wzięło udział 178 posłów. Komuniści nie byli obecni. Socjaliści natomiast i włościanie stawili się dość licznie.

Prezydent Sobranja, omawiając zamach w katedrze, stwierdził, że podobnego faktu nie było dotychczas w historii Europy. Następnie przemawiał Zan-

dach włoskich bardzo burzliwe sceny. Giełdy medjolańskie musiały policja opróżnić. Do giełdy we Florencji wkroczyły władze bezpieczeństwa, ponieważ dochodziło tam do bójek. Zniżka kursów jest znaczna.

Nowe morderstwa w Sofji.

Sofja. Wczoraj zamordowano przywódcę partii chłopskiej—Prućkina, który za czasów Stambulijskiego był szefem policji w Sofji oraz b. ministra wojny w gabinecie Stambulijskiego, Murawjewa.—Prućkinowi zarzucono swego czasu, że jako szef policji w Sofji z polecenia Stambulijskiego zarządził zamach dynamitowy w teatrze Odeon w Sofji.

Prowokacja bolszewicka

Moskwa. Sowiecka prasa ogłosiła depeszę warszawskiego korespondenta Rosty, zawierającą treść nielegalnej odezwy komunistycznej partji Ukrainy zachodniej.

Odezwa ta w niesłychanie bezcelnym tonie zwraca się przeciwko władzom, policji i wojsku polskiemu, oskarżając je o mordowanie chłopów ukraińskich i bezprawne aresztowania komunistów na kresach. Centralny komitet ukraińskiej partji komunistycznej w odezwie tej zwraca się o pomoc do sowieków, nawołując do organizowania we wszystkich miastach sowieckich nowych przeciwpolkich demonstracji i protestów. Nowa ta prowokacja komunistyczna ma na celu znalezienie środków, mających wpłynąć na złagodzenie odpowiedzialności prawnej, jaka ciąży na komunistach ukraińskich, ujętych przez władze polskie na gorącym uczynku zbrodniczych zamachów, w zdradzie, szpiegowstwie, agitacji przeciwpaństwowej, sabotażu itp.

Minister litewski o obecnym położeniu na Litwie

Ryga. Ryskie „Siewodnia” zamieszcza wywiad z litewskim ministrem spr. wewn. p. Endzulałtisem na temat obecnego położenia politycznego na Litwie. Endzulałtis między innymi twierdzi, że agitacja komunistyczna na Litwie nie jest groźna, rozmiary jej są znikome, z tego też względu ilość policji zwiększona nie będzie, obecnie kadry policyjne poddane zostaną przeszkoleniu.— Stan bezrobocia nie budzi poważnych obaw. W czasie zimy zorganizowane były tabor publicznie a obecnie rozpocznie się praca w budownictwie.

Masowe aresztowania polaków na Litwie.

Wiłno. Z Kowna donoszą, że litewska policja dokonała licznych aresztowań polaków pod zarzutem uprawiania szpiegowstwa na rzecz Polski, m.in. aresztowano 3 właścicieli ziemskich, 1 urzędnika, 1 funkcjonariusza wojskowego i jednego nauczyciela szkoły ludowej.

Według źródeł miejscowych aresztowania te pozostają w ścisłej łączności ze skandalem w II oddziale wileńskim, a mianowicie ppor. Ryszard Grzybowski w marcu r. b. znikł bez śladu z II oddz. wileńskiego, a po kilku dniach pisma litewskie doniosły, że R. Grzybowski przeszedł na stronę litewską. Tam za jego przyczyną nastąpiły aresztowania. Grzybowski jest jeszcze młokosem 20-letnim.

Painleve wyraził Polsce serdeczną sympatię.

Paryż. Prezydent Painleve wystosował do rządu polskiego telegram, zapewniając w nim o serdecznej sympatii dla Polski.

Prasa czeska o porozumieniu z Polską.

Praga. Prasa czeska wita w serdecznych słowach zbratanie polsko-czeskie. Prasa lewicowa zaznacza, że konsolidacja polsko-czeska jest konieczna, jednak nie leży w interesie tej konsolidacji wybiegać poza rozwój naturalny i przyspie-

ś. p.

Wilhelm Klimek

Profesor matematyki w Gimn. w Zakopanem

zmarł tamże. Pogrzeb odbędzie się w sobotę dnia 25-go kwietnia r. b. Nabożeństwo żałobne w poniedziałek o godzinie 7 i pół w kościełku im. Marii. O czem zawiadamiają

Uczniowie I-go Państw. Gimn. gdzie pracował zmarły.

sząc wyniki z szybkością niezdrową.— „Narodni Listy”, wskazując na to wspólne dzieło, zaznaczają, że jedno jest pewną rzeczą, iż Niemcy nie przebaczą Polsce ani kurytarza, ani oderwania Górnego Śląska, Niemcy nie zapomną również, że Czesi byli tymi, którzy rozszalił starą Austrię, wobec czego porozumienie polsko-czeskie jest koniecznością historyczną.

Min. Benesz do posta Skirmunta.

London.— Poseł Skirmunt otrzymał serdeczny telegram od Benesza z wyrażeniem zadowolonia, że dzieło przez nich poczęte w 1922 r. zostało szczęśliwie do konca.

Gen. Sosnkowski objął urządowanie.

Poznań. Dzisiaj ukazał się pozegnalny rozkaz gen. Raszewskiego, który opuszcza szeregi 7 D. O. K.— Dziś również ukazał się rozkaz dzienny — gen. Sosnkowskiego z okazji objęcia dowództwa nad 7 korpusem armji. W rozkazie dziennym gen. Sosnkowski zaznacza, że jest powołany na stanowisko dowódcy w czasie, gdy nad zachodnią rubieżą Ojczyzny zawisły niepokojące chmury i gdy na jej obronę spada obowiązek czynności i pogotowia.

Traktat handlowy z Austrią ulegnie zmianie.

Warszawa. Rząd austriacki zwrócił się do rządu polskiego z propozycją zmodyfikowania traktatu handlowego polsko-austriackiego.

Propozycja została przez rząd polski przyjęta, gdyż traktat zawarty z Austrią przed kilku laty nie odpowiadał dzisiejszym zmienionym warunkom zwłaszcza po zawarciu traktatu polsko-czeskiego.

Dziś odbyła się w tej sprawie konferencja wewnętrzna w ministerstwie przemysłu i handlu pod przewodnictwem ministra Kiedronia, podczas której omawiano szczegółowo zmodyfikowanie traktatu. Rokowania w tej sprawie wymagającej opracowania całego szeregu nowych materiałów potrwać kilka tygodni.

Katastrofa pod Rogowem dziełem komunistów.

Warszawa.— Według wszelkich danych, onegdajsza katastrofa kolejowa pod Rogowem, ofiarą której padło kilkanaście osób, doznając cięższych lub lżejszych obrażeń, jest dziełem — komunistów.

Władze kolejowe stwierdziły, że hamulce przy wagonach działały zupełnie sprawnie i w drodze nie mogły ulec uszkodzeniu. Katastrofa spowodowana została wykręceniem jednej z szyn, z której wyryłono wszystkie śruby.

Odcinek linii kolejowej pod Rogo-

wem, biegnącej przez pagórki, położone w lasach, jest wdzięcznym terenem dla urządzania tego rodzaju zamachów.

Widocznie komuniści osmieleni udaniem się zamachu w Sofji, rozpoczynają akcję na terenie Polski.

Miejmy nadzieję, że władze trafią na ślad przestępców i położą kres terrorystycznej akcji na przyszłość.

Monety srebrne z Ameryki

W tych dniach na statku „Estonia” przybył do Gdańska, a następnie przewieziony został do Warszawy, pierwszy transport monet srebrnych bitych w mienicy amerykańskiej dla Polski. Są to dwuzłotówki srebrne w ilości 500,000 sztuk.

W chwili obecnej odbywa się sprawdzanie monet nowoprzysłanych w mienicy państwowej, skąd monety stempla amerykańskiego przesłane będą do Banku Polskiego i niebawem puszczone będą w obieg.

Wykonanie monet amerykańskich jest bardzo staranne.

Prasa niemiecka

o nowym gabinecie francuskim

„Deutsche Allgemeine Zeitung” pisze, co następuje:

„Zastanawiającem w składzie nowego gabinetu jest to, że ani na chwilę nie osmielono się myśleć o powrocie do systemu rządzenia z czasów przed Herriotem”. Mówiąc o udziale Caillaux w rządzie, pisze: „Należałoby zakwestjonować długotrwałość nowego gabinetu, gdyby prawica francuska posiadała odpowiednich polityków”. „Niesłychanie szybki powrót Caillaux do władzy—był może—użyty będzie przez jego nieprzyjaciół dla tem szybszego usunięcia go”. Dziennik wzmiankuje, iż wrogi stosunek do siebie ze strony Poincarego i Clemenceau zawdzięcza Caillaux „chęci na wrotu do lepszych stosunków z Niemcami”. Polityka zagraniczna Francji nie wiele się zmieni wobec Brianda. „Niemcy mają taki sam brak zaufania, jak jego byli współtowarzysze partyjni”—czego źródłem jest to, iż Briand „pierwszy zastosował taktykę zamachu na Ruhr”. „Vossische Zeitung” w artykule wstępnym pisze:

„Francuski radjotelegraf informuje wyraźnie świat o pacyficznym trjumwiracie Painleve—Briand—Caillaux. Rzeczywiście Francji należało się za pomocą tego gabinetu wyrzucić jaknajlepsze wrażenie w Ameryce i „Anglii”. Pismo dodaje w tonie sarkastycznym: „Nam tego nie trzeba... Naszym hasłem jest Hindenburg... I zostawia: „W Niemczech Hindenburg, we Francji Caillaux”. „Prasa Niemiecka” zamieściła odra-

zu po nominacji dłuższe życiorysy Caillaux. Jeden z takich życiorysów (w „Deutsche Allg. Zeit.”) kończy się uwagą: „Caillaux należy do tych ludzi, którzy poprzedzają burzę. Caillaux jest w gabinecie i ma się wrażenie, jak gdyby przezwyżyczone dopiero co przesilenie rządowe we Francji było tylko zapowiedzią nowych wielkich wydarzeń”.

„Berliner Tagebl.” w artykule wstępnym twierdzi, iż Painleve „postawił współpracę Caillaux u podwalni swego programu rządowego”. W gabinecie Painlevego stoży się walka między Caillaux i Briandem o faktyczne kierownictwo rządu. „Cel będzie ten sam, ale drogi różne”—zależnie od rezultatu starcia się tych dwóch najwybitniejszych członków gabinetu.

Painleve przedstawiony jest w artykule jako idealista, Briand—jako przebiegły polityk, do którego Niemcy nie mogą mieć pełnego zaufania, wobec zarządzonej przezeń okupacji Ruhr.

Składną Briand był inicjatorem narad w Cannes. „Wszelkie rokowania z Briandem winny być przez Niemcy prowadzone z jaknajwiększą ostrożnością, co do paktu gwarancyjnego, który obecnie z łatwością przyjąć może zupełnie inny wykład. Caillaux wyluszczył swój program w książce p.t. „Drogi Francji”, gdzie propaguje „urzędystwienie polityki porozumienia”, opartej na połączeniu i wyrównaniu wspólnych interesów gospodarczych”.

Zdaniem „Berliner Tageblatt” będzie to zarazem program p. Caillaux w rządzie. Caillaux przedewszystkiem jednak musi zwalczyć swych nieprzyjaciół politycznych, a jeśli mu to uda się—wówczas Poincare i Millerand należeć będą do przeszłości. Dziennik podnosi jeszcze, iż Painleve—umożliwił Einsteinowi wygłoszenie—mimo akcji francuskiej prasy nacjonalistycznej—pierwszej prelekcji w Paryżu.

KRONIKA.

— **Święto 3-go Maja.** Jak już donosiśmy, przygotowania do obchodu 3-go maja w stolicy i w kraju są w pełnym toku. Zmieniony charakter święcenia tego dnia zainteresował szerokie sfery. W komitetach biorą udział przedstawiciele wszystkich sfer społecznych i ugrupowań politycznych. O wielkiem zainteresowaniu sposobem organizowania uroczystości 3-majowych świadczy fakt, że Polska Macieja Szkolna, na skutek licznych żądań, zmuszona była wydać książkę p.t. „Trzeci Maja, święto radości i ofiary”, w opracowaniu Józefa Stemlera.

Materiały kwestowe zostały już do Komitetów Powiatowych wysłane. Obecnie trwa wysyłka pięknych kolorowych afiszów z odezwą Pana Prezydenta Rzeczypospolitej, list ofiar, blaszanych puszek kwestowych i ulotek.

— **Odczyt prof. de Courtenay.** Dziś, w sobotę, 25 bm. o godz. 8-ej wiecz. w sali Straży Ogniowej profesor Wolnej Wszechnicy Polskiej, p. J. Baudouin de Courtenay wygłosi odczyt na temat: „Strona psychosocjalna pisow ni polskiej”.

Bilety wcześniej do nabycia w sklepie Adm. „Gońca” (II Aleja 26).

— **Splata podatku wojewódzkiego od trunków.** Ministerstwo Skarbu reskryptem z dnia 6-go kwietnia 1925 r. DPO. L. 2909.III okólnik Nr. 116 zezwoliło na splatę wojewódzkiego podatku od obrotu trunkami w wyszynku i drobnej sprzedaży trunków wymierzonego za II półrocze 1924 r., w pięciu równych ratach miesięcznych, poczynając od dnia 15-go lipca 1925 r.

— **Loteria państwowa na cele dobroczynne.** Ukazały się w sprzedaży losy loterii państwowej na cele dobroczynne. Cena całego losu 4 zł.— połówki losu 2 zł. Główna

Szkoła tańców baletm. K. Kosteckiego

w lokalu własnym, ul. Jasna Nr. 49
3 dom od ul. Kościuszki obok p. Kindermanna

Przyjmuje zapisy na kursy 1-szy modnych tańców i Mazura w kompletach i oddzielnie codziennie od godziny 10-ej rano do godziny 9-ej wieczorem.

Sprostowanie Lekcje ogólnopracytacyjne odbywać się będą dla uczniów szkoły przez cały wiosenny i letni sezon, w CZWARTKI, NIEDZIELE I ŚWIĘTA początek o 8 wiecz.

w sali „Nowości”

Ireny SOLSKIEJ, Kaz. Junoszy

„W śmiertelnej matni”

Sztuka w 2 aktach A. Savoir'a i L. Marszand'a

Sztuki te grane były ostatnio w Warszawie z ogromnym powodzeniem.

Bilety do nabycia w kasie teatru codziennie od godziny 11-ej do 2-ej i od 4-ej do 8-ej wiecz.

TYLKO I WYSTĘP

zespółu artystów scen warszawskich z udziałem

dane będzie.

„SYMULACJA”

Sztuka w 1 akcie Jerzego Klarena.

w sali „Nowości”

Kaz. JUSTIANA i innych.

Sala teatru „NOWOŚCI” Aleja 12. — | O godzinie 9-ej wieczorem.

WOBEĆ NADZWYCZAJNEGO POWODZENIA PO RAZ 4-ty i OSTATNI!

W niedzielę, dnia 26-go b.m. o godz. 9-ej wiecz.

Znakomita, grana z olbrzymim powodzeniem we wszystkich stolicach Europy i przeszło 100 razy w Warszawie

Operetka w 3-ch aktach E. KALMANA

„HRABINA MARICA”

z udziałem fenomenalnej śpiewaczki

Lody Rogińskiej

i premiera teatru Nowości w Warszawie

Mierzejewskiego, Wolińskiego, B. Halmirskiej

Bilety już do nabycia w „Cristalu”

wygrana 15,000 zł., ogółem 7,000 wygranych na sumę 73,900 zł. Ciągnięcie odbędzie się dn. 18 czerwca r. b. Wypłatę wygranych (w gotówce i bez żadnych potrąceń) gwarantuje Skarb Państwa.

Sprzedż losów odbywa się w Gen. Dyrekcji Loterii Państw. (Warszawa, Nowy Świat 70), we wszystkich kolekturach loterii państwowej, większych sklepach, kasach i urzędach.

Niewątpliwie losy loterii państwowej na cele dobroczynne znajdują wielu chętnych nabywców.

— **Zebranie Związku Pracowników Biurowych.** Dziś, w sobotę, o godz. 6 i pół wiecz. odbędzie się zebranie członków i sympatyków Związku Zawodowego Pracowników Biurowych i Handlowych Chrześcijańskiego Zjednoczenia Zawodowego. Zebranie odbędzie się w „Ogólniku Robotniczym” ul. Krakowska 13.

Porządek dzienny zebrania następujący:

1) Poinformowanie członków o dotychczasowej działalności Związku, 2) Referat „Ustawodawstwo Pracownicze” (wygłosi poseł na Sejm J. Puchałka, referent Komisji Sejmowej Ochrony Pracy), 3) Dyskusja, 4) Sprawy bieżące, 5) Wolne wnioski.

Wszystkich członków Związku Zarząd prosi o punktualne przybycie, sympatyków zaś, chcących brać udział w zebraniu, o zgłaszanie się po karty wstępu do lokalu Ch. Zw. Zaw. ul. Krakowska 24, lub do członków Zarządu Związku.

Karty wstępu wydawane będą w godzinach od 4 do 6 wieczorem tylko do dnia 25 bm.

— **Przedstawienie uczniów skie w I-szem Gimnazjum państwowem.** Dziś, w sobotę, 25 bm. o godz. 7 wiecz. w sali I Gimnazjum państw. (III Aleja 56) odegrana zostanie arcywesoła komedia Jean'a Moliera: „Mieszczanin szlachcicem”. W czasie anfraktów przygrywać będzie orkiestra szkolna.

Dochód całkowicie przeznaczony jest na dalsze rozwinięcie Ogrodu Zoologicznego, założonego już przez Uczniowski Kółko Przyrodnicze tegoż Gimnazjum. Komu więc jest drogie wychowanie młodzieży, niewątpliwie przybędzie na przedstawienie, aby poprzeć tak szła chętny cel.

Ceny miejsc od 1 do 3 zł.

Z zebrania Tow. Dobroczynności dla Chrześcijan. W ub. czwartek w lokalu Bursy im. Staszycy przy ul. Dąbrowskiego 21 odbyło się zebranie członków Tow. Dobroczynności dla chrześcijan. Obrady zajął prezes Tow., p. A. Januszewski, poczem na zaproszenie obecnych przewodniczył ks. prałat Wróblewski, sekretarzował zaś prof. Janiszowski.

Jak wynika ze sprawozdania, złożonego przez prezesa Januszewskiego, działalność Towarzystwa polegała na prowadzeniu Bursy im. Staszycy dla uczniów gimnazjów państw. oraz przytułku dla starców w domu własnym przy ul. Ogrodowej. W Bursie znajduje pomieszczenie wraz z całkowitem utrzymaniem 22 uczniów, z tych kilkunastu bezpłatnie, zaś w przytułku dla starców—50 osób, przyczem koszty utrzymania jedynie kilku z nich pokrywa Magistrat lub Sejmik.

Bursa, mieszcząca się w nowowbudowanym domu miejskim, prowadzona jest wzorowo, utrzymana nader schludnie, przytem znajdujący się tam uczniowie otoczeni są opieką wychowawczą i kierownika prof. Janiszowskiego.

Towarzystwo, nie posiadając wielu

członków, dochody czerpie wyłącznie prawie z czynszu dzierżawnego z własnego domu przy ul. Staszycy, gdzie obecnie mieści się część II Gimnazjum państw., oraz z dzierżaw kawałków gruntów i innych źródeł, wyszukanych jedynie zabiegliwością Zarządu.

Sprawozdanie postanowiono przekazać Komisji rewizyjnej, która wybrała w osobach: pp. Bändtke-Stężyńskiego, dyr. Nowińskiego i notariusza Chranusowskiego.

Następnie uchwalono tymczasową składkę członkowską w wysokości 10 zł. rocznie i upoważniono Zarząd do dookooptowania odpowiedniej liczby osób dla prowadzenia prac do czasu ogólnego zebrania, jakie odbyć się ma najpóźniej w pierwszych dniach września.

W wolnych wnioskach ks. prałat Wróblewski poruszył sprawę zorganizowania przez Tow. Dobroczynności stałej pomocy biednym na terenie miasta oraz założenia przytułku i ochronki dla tych dzieci, których matki, wychodząc do pracy w fabrykach, pozostawiają je zamknięte w mieszkaniach. Na wniosek prof. Janiszowskiego postanowiono wybrać Komisję, której za danem będzie zbadanie spraw Bursy i odpowiednie jej zreformowanie; utworzenie takiej Komisji powierzono prof. Janiszowskiemu i ks. pref. Mieszczajkiemu. Na wniosek ks. prałata Wróblewskiego postanowiono zaznaczyć w protokole owocną działalność zmarłych członków Tow., s. p. Teofila Fiszerza i śp. Kazimierza Kędziarskiego; pamięć ich uczczono przez powstanie.

Na tem zebranie zakończono o godzinie 8 m. 10 wiecz.

— **Występ artystów warszawskich.** Dziś, w sobotę, 25 bm. o godz. 9-ej wiecz. w teatrze „Nowości” (I Aleja 12) odbędzie się jedyny występ znakomitych artystów warszawskich z Ireną Sołską, Kazimierzem

Junosza-Stępowskim i Kazimierzem Justjanem na czele. Odegrane zostaną dwie sztuki jednego wieczoru: — „W śmiertelnej matni” — sztuka w 2-ch aktach A. Savoir'a i L. Marchand'a oraz „Symulacja” — sztuka w 1-ym akcie Jerzego Klarena.

Obie te sztuczki, zaczerpnięte z repertuaru warszawskiej „Szkolnej Maki”, dostarczają widzom wiele silnych emocji przez zrzęcenie uplanowaną niesamowitą sytuacją. Jak podnoszą zgłoszone recenzje w prasie, znakomita trójka artystów w osobach p. Sołskiej i jej partnerów pp. Junoszy Stępowskiego i Justjana odwarza te przerażające historie wprost nieporównane, dając wspaniały popis gry aktorskiej.

Częstochowan czeka więc nie lada rozrywka artystyczna, to też niewątpliwie dzisiejszy występ ściągnie całą teatralną publiczność.

Bilety wcześniej do nabycia w kasie teatru „Nowości” codziennie od g. 11—2 i 4—8 wiecz.

— **„Hrabina Marica” — w niedzielę.** Wobec wielkiego powodzenia, jakim cieszyły się trzy występy operetki warszawskiej w „Hrabinie Maricy”, tenże zespół artystów odegra „Hrabina Maricę” po raz czwarty i ostatni w niedzielę, dn. 26 b. m. w teatrze „Nowości”.

— **Bez opieki.** Helena Buczyńska, lat 5, zamieszkała przy ul. Krakowskiej № 31, bawiąc się przy otwartym oknie podczas nieobecności matki i ojca, którzy pracowali w fabryce, wypadła z I-go piętra na bruk, doznając poważnych obrażeń wewnętrznych i potłuczenia głowy. Dziewczynkę w stanie groźnym odwieziono do szpitala N. M. Panny.

— **Nagłe zgony.** W ub. czwartek o godz. 9 i pół rano na ul. Prostej zaślabi nagle 18-letni bedonny — Franciszek Szymocha, epileptyk. Nieprzytomnego przewieziono do szpitala przy ul.

Jasnej, gdzie Sz. po kilkunastu godzinach zmarł.

W mieszkaniu własnym przy ul. Majo wej nr. 10 na Zawodzie zmarł nagle — 48-letni Stanisław Obalski.

— **Ujęcie złodzieja - rowerzysty.** Adan Kłama — (Zawodzie, Bratnia 15) zameldował policji, że z przed domu skradziono mu rower. — Policja wkrótce ujęła złodzieja na rowerze, niejakiego Fiszia Karpia (Kawia 15), którego aresztowała.

(—) **27 b.m. wyjedzie pielgrzymka śląska do Rzymu.** Dnia 27 bm. wyjedzie z Katowic nadzwyczajny pociąg, wiozący pielgrzymkę śląską do Rzymu. Pierwsza wycieczka ślązaków do Rzymu będzie niezwykle liczna.

() **Napad i krwawa walka z bandytami.** W pow. stolińskim, na Polesiu, na przejeżdżającego kupca napadło 10 bandytów uzbrojonych w karabiny i rewolwery i obrabowało go. Poszkodowany zawiadomił o rabunku najbliższy posterunek policji, który rozpoczął pościg. W odległości 6 kilometrów od miejsca napadu bandę dopędzono. Rozpoczęła się walka, trwająca około godziny. W rezultacie dwóch bandytów zabito, jednego ciężko rannono. — Pozostali uciekli. Pościg trwa.

Listy do Redakcji

Szanowny Panie Redaktorze! Uznając wielką wartość artykułu „Refleksje z powodu projektu przedruku ul. Dąbrowskiego” gdyż autor tegoż artykułu ma zamiar przeszkodzić wycianianiu drzew w Częstochowie — cieszmy mnie to, że doczekaliśmy się współnika, który zwalcza wycianianie nieraz najniebezpieczniejszego drzewostanu w mieście. Szkoda tylko, że w czasie walczyliśmy byłem, niestety, zupełnie odosobnionym. Autor pan X porusza dla każdego miasta bardzo ważną sprawę, więc radbym był bardzo aby p. X, zechciał obejrzeć dokładnie ulice (szczególniej po deszczu, Ciemną od Dąbrowskiego do kolei, Janogórską od Kosciuszki także do kolei, Kilińskiego ku północy, no i ulice Pomologiczną i część Myśliwskiej ze sławnymi cuchnącymi ściekami ze Szpitala kazańskiego, które już teraz całą okolice zatrują, a gdy się ciepłej zrobi będą strasznie rozsadnikami chorób zakaźnych, przez co Szpital zawsze będzie przepelzionym, a wtedy będzie miał temat do napisania więcej takich artykułów.

Ja o tych szpitalnych ściekach publicznie pisać nie mogę, bo te parę słów piszę prawie że na kolanie (dla braku czasu) i dla tego, że jestem osobliście w ich usunięciu barzo zainteresowanym, gdyż chciałbym mieć przed moim domem przynajmniej takie powietrze; którym oddychać można, aby nie narazić siebie i rodziny mojej na jakąś zaraźliwą chorobę, spowodowaną bodaj przez ukąszenie komara.

Dlatego proszę, aby W. Pan Redaktor zechciał poprosić pana X. do zajęcia się tą okolicą, która jest 6 minut od magistratu oddalona, za co nie szańcy tych okolic mu bardzo wdzięczni będą.

Z poważaniem
M. B. Hoffmann

Częstochowa, 21.IV.1925.

O ile pan X nie załatwi sprawy do dnia 26 b.m., to będę zmuszony skierować na drogę sądową i ostrzedz innych z wymienieniem nazwiska.

W. Badora.

OGŁOSZENIE.

Powiatowa Kasa Chorych w Częstochowie, na mocy art. 53 ustawy z dnia 19 maja 1920 roku o obowiązkowym ubezpieczeniu na wypadek choroby — podaje do wiadomości, że dnia 30 kwietnia 1925 roku o godzinie 10-ej rano w Częstochowie, odbędzie się licytacja zasekwestrowanych ruchomości z powodu niezapłacenia należności P. K. Ch. u:

Zajdmana Berka

St. Rynek 22. Szafy do rzeczy. Oszacowano na Zł. 12 gr. 80.

Pierka Henryka

Garncarska 61. Szafy do rzeczy. Oszacowano na Zł. 19 gr. 23

Certowicza Stefana

II Aleja 19. Kanapy pluszowej. Oszacowano na Zł. 21 gr. 96.

Cyglera Szmula

Kościuszki 17. Szafy do rzeczy. Oszacowano na Zł. 21 gr. 48.

Essiga Szai

Nadrzeźna 78. Szafy do rzeczy, 2 kanapy, zegaru, łózka i 4 krzesel Osza. owanych na Zł. 102 gr. 98

Szczekacza H.

Warszawska 15. Sztancy firmy B-c-i Kanczewskich. Oszacowano na Zł. 7 gr. 19.

Tepura Jejne

Warszawska 20. Lustra wiszącego, etażerki i 2-ch krzesel. Oszacowano na Zł. 13 gr. 58

Ruchomości obejrzeć można w dniu licytacji od godziny 10-ej rano, spis zaś takowych codziennie od 9-ej do 12-ej w dziale Egzekucyjnym Pow. Kasy Chorych, III Aleja 51.

Częstochowa, dnia 25 kwietnia 1925 r.

Berkowicza L.

I-sza Aleja 55. Czerdzestu par kamasy męskich. Oszacowano na Zł. 200 gr. 05.

Tobiasza Efroima

Spadek 41. Kozy Oszacowano na Zł. 15 gr. 69.

Abramowicza D.

Warszawska 1^a. Maszyny do szycia. Oszacowano na Zł. 16 gr 15

Dorfanga Arena

Prosta 5. 2 szafy do rzeczy z witrażami. Oszacowano na Zł. 95 gr. 41.

Gewercmanowej Heleny

Strażacka 5. Kredesu Oszacowano na Zł. 8 gr. 55.

Kobedzy St.

Kilińskiego 25. Warsztatu stolarskiego. Oszacowano na Zł. 12 gr. 55

Dyrektor Kasy WITKOWSKI.

dach włoskich bardzo burzliwe sceny. Giełdy medjołańskiej musiały policja opróżnić. Do giełdy we Florencji wkroczyły władze bezpieczeństwa, ponieważ dochodziło tam do bójek. Zniżka kursów jest znaczna.

Nowe morderstwa w Sofji.

Sofja. Wczoraj zamordowano przywódce partii chłopskiej — Prutkina, który za czasów Stambulijskiego był szefem policji w Sofji oraz b. ministra wojny w gabinecie Stambulijskiego, Murawjewa. — Prutkinowi zarzucono swego czasu, że jako szef policji w Sofji z polecenia Stambulijskiego zarządził zamach dynamitowy w teatrze Odeon w Sofji.

Prowokacja bolszewicka

Moсква. Sowiecka prasa ogłosiła depesze warszawskiego korespondenta Rosty, zawierającą treść nielegalnej odezwy komunistycznej partii Ukrainy zachodniej.

Odezwa ta w niesłychanie bezczelnym tonie zwraca się przeciwko władzom, policji i wojsku polskiemu, oskarżając je o mordowanie chłopów ukraińskich i bezprawne aresztowania komunistów w kresach. Centralny komitet ukraińskiej partii komunistycznej w odezwie tej zwraca się o pomoc do sowietów, nawołując do organizowania we wszystkich miastach sowieckich nowych przeciwpolkich demonstracji i protestów. Nowa ta prowokacja komunistyczna ma na celu znalezienie środków, mających wpłynąć na złagodzenie odpowiedzialności prawnej, jaka ciąży na komunistach ukraińskich, ujętych przez władze polskie na gorącym uczynku zbrodniczych zamachów, w zdradzie, szpiegostwie, agitacji przeciwpaństwowej, sabotażu itp.

Minister litewski o obecnym położeniu na Litwie

Ryga. Ryskie „Siewodnia” zamieszcza wywiad z litewskim ministrem spraw wewn. p. Endzulaifsem na temat obecnego położenia politycznego na Litwie. Endzulaifis między innymi twierdzi, że agitacja komunistyczna na Litwie nie jest groźna, rozmiary jej są znikome, z tego też względu ilość policji zwiększona nie będzie, obecnie kadry policyjne poddane zostaną przeszkoleniu. — Stan bezrobocia nie budzi poważnych obaw. W czasie zimy zorganizowane były tabor publicznie a obecnie rozpocznie się praca w budownictwie.

Masowe aresztowania polaków na Litwie.

Wilno. Z Kowna donoszą, że litewska policja dokonała licznych aresztowań polaków pod zarzutem uprawiania szpiegostwa na rzecz Polski, m.in. aresztowano 3 właścicieli ziemskich, 1 urzędnika, 1 funkcjonariusza wojskowego i jednego nauczyciela szkoły ludowej.

Według źródeł miejscowych aresztowania te pozostają w ścisłej łączności ze skandalem w II oddziale wileńskim, a mianowicie ppor. Ryszard Grzybowski w marcu r. b. znikł bez śladu z II oddz. wileńskiego, a po kilku dniach pisma litewskie doniosły, że R. Grzybowski przeszedł na stronę litewską. Tam za jego przyczyną nastąpiły aresztowania. Grzybowski jest jeszcze młokosem 20-letnim.

Painleve wyraził Polsce serdeczną sympatię.

Paryż. Prezydent Painleve wystosował do rządu polskiego telegram, zapewniając w nim o serdecznej sympatii dla Polski.

Prasa czeska o porozumieniu z Polską.

Praga. Prasa czeska wita w serdecznych słowach zbratanie polsko-czeskie. Prasa lewicowa zaznacza, że konsolidacja polsko-czeska jest konieczna, jednak nie leży w interesie tej konsolidacji wybiegać poza rozwój naturalny i przyspie-



† p.

Wilhelm Klimek

Profesor matematyki w Gimn. w Zakopanem

zmarł tamże. Pogrzeb odbędzie się w sobotę dnia 25-go kwietnia r. b. Nabożeństwo żałobne w poniedziałek o godzinie 7 i pół w kościełku im. Marii. O czym zawiadamiają

Uczniowie I-go Państw. Gimn. gdzie pracował zmarły.

sząc wyniki z szybkością niezdrówą. — „Narodni Listy”, wskazując na to wspólne dzieło, zaznaczają, że jedno jest pewną rzeczą, iż Niemcy nie przebaczą. Polscy ani kurytarza, ani oderwania Górnośląska, Niemcy nie zapomną również, że Cześci byli tymi, którzy rozsadzili starą Austrię, wobec czego porozumienie polsko - czeskie jest koniecznością historyczną.

Min. Benesz do posła Skirmunta.

London. — Poseł Skirmunt otrzymał serdeczny telegram od Benesza z wyrażeniem zadowolenia, że dzieło przez nich poczęte w 1922 r. zostało szczęśliwie do konane.

Gen. Sosnkowski objął urządowanie.

Poznań. Dzisiaj ukazał się pozegnalny rozkaz gen. Raszewskiego, który opuszcza szeregi 7 D. O. K. — Dziś również ukazał się rozkaz dzienny — gen. Sosnkowskiego z okazji objęcia dowództwa nad 7 korpusem armji. W rozkazie dziennym gen. Sosnkowski zaznacza, że jest powołany na stanowisko dowódcy w czasie, gdy nad zachodnią rubieżą Ojczyzny zawisły niepokojące chmury i gdy na jej obronońców spada obowiązek czynności i pogotowia.

Traktat handlowy z Austrią ulegnie zmianie.

Warszawa. Rząd austriacki zwrócił się do rządu polskiego z propozycją zmodyfikowania traktatu handlowego polsko-austriackiego.

Propozycja została przez rząd polski przyjęta, gdyż traktat zawarty z Austrią przed kilku laty nie odpowiada dzisiejszym zmienionym warunkom zwłaszcza po zawarciu traktatu polsko-czeskiego.

Dziś odbyła się w tej sprawie konferencja wewnętrzna w ministerstwie przemysłu i handlu pod przewodnictwem ministra Kiedronia, podczas której omawiano szczegółowo zmodyfikowanie traktatu. Rokowania w tej sprawie wymagającej opracowania całego szeregu nowych materiałów potrwać kilka tygodni.

Katastrofa pod Rogowem dziełem komunistów.

Warszawa. — Według wszelkich danych, onegdajsza katastrofa kolejowa pod Rogowem, ofiarą której padło kilkanaście osób, doznając cięższych lub lżejszych obrażeń, jest dziełem — komunistów.

Władze kolejowe stwierdziły, że hamulce przy wagonach działały zupełnie sprawnie i w drodze nie mogły ulec uszkodzeniu. Katastrofa spowodowana została rozluźnieniem jednej z szyn, z której wykrecono wszystkie sruby.

Odcinek linii kolejowej pod Rogo-

wem, biegnącej przez pagórki, położone w lasach, jest wdzięcznym terenem dla urządzania tego rodzaju zamachów.

Widocznie komuniści ośmieleni udaniem się zamachu w Sofji, rozpoczynają akcje na terenie Polski.

Miejmy nadzieję, że władze trafią na ślad przestępców i położą kres terrorestycznej akcji na przyszłość.

Monety srebrne z Ameryki

W tych dniach na statku „Estonia” przybył do Gdańska, a następnie przewiezony został do Warszawy, pierwszy transport monet srebrnych bitych w mienicy amerykańskiej dla Polski. Są to dwuzłotówki srebrne w ilości 500,000 sztuk.

W chwili obecnej odbywa się sprawdzanie monet nowoprzysłanych w mienicy państwowej, skąd monety stempla amerykańskiego przesłane będą do Banku Polskiego i niebawem puszczane będą w obieg.

Wykonanie monet amerykańskich jest bardzo staranne.

Prasa niemiecka

o nowym gabinecie francuskim

„Deutsche Allgemeine Zeitung” pisze, co następuje:

„Zastanawiającym w składzie nowego gabinetu jest to, że ani na chwilę nie ośmielono się myśleć o powrocie do systemu rządzenia z czasów przed Herriolem”. Mówiąc o udziale Caillaux w rządzie, pisze: „Należałoby zakwestjonować długotrwałość nowego gabinetu, gdyby prawica francuska posiadała odpowiednich polityków”. „Niesłychanie szybki powrót Caillaux do władzy — być może — użyty będzie przez jego nieprzyjaciół dla tem szybszego usunięcia go”. Dziennik wzmiankuje, iż wrogi stosunek do siebie ze strony Poincarego i Clemenceau zawdzięcza Caillaux „chęci na wrotu do lepszych stosunków z Niemcami”. Polityka zagraniczna Francji nie wiele się zmieni wobec Brianda. „Niemcy mają taki sam brak zaufania, jak jego byli współtowarzysze partyjni” — czego źródłem jest to, iż Briand „pierwszy zastosował taktykę zamachu na Rubre”. „Vossische Zeitung” w artykule wstępnym pisze:

„Francuski radiotelegraf informuje wyraźnie świat o pacyficyzmie trjumwiracji Painleve — Briand — Caillaux. Rzeczywiście Francji należało się za pomocą tego gabinetu wywrzeć jaknajlepsze wrażenie w Ameryce i „Anglii”. Pismo dodaje w tonie sarkastycznym: „Nam tego nie trzeba... Naszym hasłem jest Hindenburg... I zestawia: „W Niemczech Hindenburg, we Francji Caillaux”. „Prasa Niemiecka” zamieściła odra-

zu po nominacji dłuższe życiorysy Caillaux. Jeden z takich życiorysów (w „Deutsche Allg. Zeit.”) kończy się uwagą: „Caillaux należy do tych ludzi, którzy poprzędają burzę. Caillaux jest w gabinecie i ma się wrażenie, jak gdyby przezwyciężone dopiero co przesilenie rządowe we Francji było tylko zapowieścią nowych wielkich wydarzeń”.

„Berliner Tagebl.” w artykule wstępnym twierdzi, iż Painleve „postawił współpracę Caillaux u podwalni swego programu rządowego”. W gabinecie Painlewego stoczy się walka między Caillaux i Briandem o faktyczne kierownictwo rządu. „Cel będzie ten sam, ale drogi różne” — zależnie od rezultatu starcia się tych dwóch najwybitniejszych członków gabinetu.

Painleve przedstawiony jest w artykule jako idealista, Briand — jako przebiegły polityk, do którego Niemcy nie mogą mieć pełnego zaufania, wobec zarządzonej przezeń okupacji Rubry.

Składnąc Briand był inicjatorem narad w Cannes. „Wszelkie rokowania z Briandem winny być przez Niemcy prowadzone z jaknajwiększą ostrożnością, co do paktu gwarancyjnego, który obecnie z fatwością przyjąć może zupełnie inny wygląd. Caillaux wyłuszczył swój program w książce p.t. „Drogi Francji”, gdzie propaguje „urczywistnienie polityki porozumienia”, opartej na połączeniu i wyrównaniu wspólnych interesów gospodarczych”.

Zdaniem „Berliner Tageblatt” będzie to zarazem program p. Caillaux w rządzie. Caillaux przedewszystkiem jednak musi zwalkać swych nieprzyjaciół politycznych, a jeśli mu to uda się — wówczas Poincare i Millerand należąć będą do przeszłości. Dziennik podnosi jeszcze, iż Painleve — umożliwił Einsteinowi wygłoszenie — mimo akcji francuskiej prasy nacjonalistycznej — pierwszej prelekcji w Paryżu.

KRONIKA.

— **Święto 3-go Maja.** Jak już donosiliśmy, przygotowania do obchodu 3-go maja w stolicy i w kraju są w pełnym toku. Zmieniony charakter święcenia tego dnia zainteresował szerokie sfery. W komitetach biorą udział przedstawiciele wszystkich sfer społecznych i ugrupowań politycznych. O wielkim zainteresowaniu sposobem organizowania uroczystości 3-majowych świadczą fakt, że Polska Maciej Szkolna, na skutek licznych żądań, zmuszona była wydać książkę p. t. „Trzeci Maja, święto radości i ofiary”, w opracowaniu Józefa Stemlera.

Materiały kwestowe zostały już do Komitetów Powiatowych wysłane. Obecnie trwa wysyłka pięknych kolorowych afiszów z odezwą Pana Prezydenta Rzeczypospolitej, list ofiar, błazanych puszek kwestowych i ulotek.

— **Odczyt prof. de Courtenay.** Dziś, w sobotę, 25 bm. o godz. 8-jej wiecz. w sali Straży Ogniowej profesor Wolnej Wszechnicy Polskiej, p. J. Baudouin de Courtenay wygłosi odczyt na temat: „Strona psychosocjalna pisów ni polskich”.

Bilety wcześniej do nabycia w sklepie Adm. „Gońca” (II Aleja 26).

— **Splata podatku wojewódzkiego od trunków.** Ministerstwo Skarbu reskryptem z dnia 6-go kwietnia 1925 r. DPO. L. 2909.III okólnik Nr. 116 zezwoliło na spłatę wojewódzkiego podatku od obrotu trunkami w wyszynku i drobnej sprzedaży trunków wymierzonego za II półrocze 1924 r., w pięciu równych ratach miesięcznych, poczynając od dnia 15-go lipca 1925 r.

— **Loteria państwowa na cele dobroczynne.** Ukazały się w sprzedaży losy loterii państwowej na cele dobroczynne. Cena całego losu 4 zł. — półówki losu 2 zł. Główna

W sobotę, dnia 25-go kwietnia r. b. o godz. 9-jej wiecz. odbędzie się:

TYLKO I WYSTĘP

zespółu artystów scen warszawskich z udziałem

deno będzie.

w sali „Nowości”

Ireny SOLSKIEJ, Kaz. Junoszy STĘPOWSKIEGO, Kaz. JUSTIANA i innych.

„W śmiertelnej matni”

Sztuka w 2 aktach A. Savolra i L. Marszand'a

Sztuki te grane były ostatnio w Warszawie z ogromnym powodzeniem.

Bilety do nabycia w Kasie teatru codziennie od godziny 11-jej do 2-jej i od 4-jej do 8-jej wiecz.

„SYMULACJA”

Sztuka w 1 akcie Jerzego Klarona.

Sala teatru „NOWOŚCI” Aleja 12.

O godzinie 9-ej wieczorem.

WOBEK NADZWYCZAJNEGO POWODZENIA PO RAZ 4-ty i OSTATNI!

W niedzielę, dnia 26-go b.m. o godz. 9-ej wiecz.

Znakomita, grana z olbrzymim powodzeniem we wszystkich stolicach Europy i przeszło 100 razy w Warszawie

Operetka w 3-ach aktach E. KALMANA

„HRABINA MARICA”

z udziałem fenomenalnej śpiewaczki

Lody Rogińskiej i operjera teatru Nowości w Warszawie

Mierzejewskiego, Wolińskiego, B. Halmirskiej i innych.

Bilety już do nabycia w „Cristalu”

wygrana 15,000 zł., ogółem 7,000 wygranych na sumę 73,900 zł. Ciągnienie odbędzie się dn. 18 czerwca r. b. Wypłatę wygranych (w gotówce i bez żadnych potrąceń) gwarantuje Skarb Państwa.

Sprzedżóż losów odbywa się w Gen. Dyrekcji Loterii Państw. (Warszawa, Nowy Świat 70), we wszystkich kolekturach loterii państwowej, większych sklepach, kasach i urzędach.

Niewątpliwie losy loterii państwowej na cele dobroczynne znajdują wielu chętnych nabywców.

Zebranie Związku pracowników biurowych. Dziś, w sobotę, o godz. 6 i pół wiecz. odbędzie się zebranie członków i sympatyków Związku Zawodowego Pracowników Biurowych i Handlowych Chrześcijańskiego Zjednoczenia Zawodowego. Zebranie odbędzie się w „Ogólniku Robotniczym” ul. Krakowska 13.

Porządek dzienny zebrania następujący:

- 1) Poinformowanie członków o dotychczasowej działalności Związku,
- 2) Referat „Ustawodawstwo Pracownicze” (wygłosi poseł na Sejm J. Puchałka, referent Komisji Sejmowej Ochrony Pracy),
- 3) Dyskusja,
- 4) Sprawy bieżące,
- 5) Wolne wnioski.

Wszystkich członków Związku Zarząd prosi o punktualne przybycie, sympatyków zaś, chcących brać udział w zebraniu, o zgłaszanie się po karty wstępu do lokalu Ch. Zw. Zaw. ul. Krakowska 24, lub do członków Zarządu Związku.

Karty wstępu wydawane będą w godzinach od 4 do 6 wieczorem tylko do dnia 25 bm.

Przedstawienie uczniowskie w I-szem Gimnazjum państwowym. Dziś, w sobotę, 25 bm. o godz. 7 wiecz. w sali I Gimnazjum państw. (III Aleja 56) odegrana zostanie arcywesoła komedia Jean'a Moliera: „Mieszczanin szlachcicem”. W czasie antraków przygrywać będzie orkiestra szkolna.

Dochód całkowicie przeznaczony jest na dalsze rozwiniecie Ogrodu Zoologicznego, założonego już przez Uczniowskie Kółko Przyrodnicze tegoż Gimnazjum. Kómu więc jest drogie wychowanie młodzieży, niewątpliwie przybędzie na przedstawienie, aby poprzeć tak szlachetny cel.

Ceny miejsc od 1 do 3 zł.

Z zebrania Tow. Dobroczyńców dla Chrześcijan.

W ub. czwartek w lokalu Bursy im. Staszycy przy ul. Dąbrowskiego 21 odbyło się zebranie członków Tow. Dobroczyńców dla Chrześcijan. Obrady zajął prezes Tow., p. A. Januszewski, poczem na zaproszenie obecnych przewodniczył ks. prałat Wróblewski, sekretarował zaś prof. Janiszowski.

Jak wynika ze sprawozdania, złożonego przez prezesa Januszewskiego, działalność Towarzystwa polegała na prowadzeniu Bursy im. Staszycy dla uczniów gimnazjów państw. oraz przytułku dla starców w domu własnym przy ul. Ogrodowej. W Bursie znajduje pomieszczenie wraz z całkowitem utrzymaniem 22 uczniów, z tych kilkunastu bezpłatnie, zaś w przytułku dla starców—50 osób, przy czem koszty utrzymania jedynie kilku z nich pokrywa Magistrat lub Sejmik.

Bursa, mieszcząca się w nowowbudowanym domu miejskim, prowadzona jest wzorowo, utrzymana nader schludnie, przytem znajdujący się tam uczniowie otoczeni są opieką wychowawczą i kierownika prof. Janiszowskiego.

Towarzystwo, nie posiadając wielu

członków, dochody czerpie wyłącznie prawie z czynszu dzierżawnego z własnego domu przy ul. Staszycy, gdzie obecnie mieści się część II Gimnazjum państw., oraz z dzierżaw kawałków gruntów i innych źródeł, wyszukanych jedynie zabiegliwością Zarządu.

Sprawozdanie postanowiono przekazać Komisji rewizyjnej, którą wybrał w osobach: pp. Bandtke-Stężyńskiego, dyr. Nowińskiego i notariusza Chranzowskiego.

Następnie uchwalono tymczasową składkę członkowską w wysokości 10 zł. rocznie i upoważniono Zarząd do dokooptowania odpowiedniej liczby osób dla prowadzenia prac do czasu ogólnego zebrania, jakie odbyć się ma najpóźniej w pierwszych dniach września.

W wolnych wnioskach ks. prałat Wróblewski poruszył sprawę zorganizowania przez Tow. Dobroczyńców stałej pomocy biednym na terenie miasta oraz założenia przytułku i ochronki dla tych dzieci, których matki, wychodząc do pracy w fabrykach, pozostawiają je zamknięte w mieszkaniach. Na wniosek prof. Janiszowskiego postanowiono wybrać Komisję, której zadaniem będzie zbadanie spraw Bursy i odpowiednie jej zreformowanie; utworzenie takiej Komisji powierzono prof. Janiszowskiemu i ks. pref. Mierzejewskiemu. Na wniosek ks. prałata Wróblewskiego postanowiono zaznaczyć w protokole owocą działalność zmarłych członków Tow., s. p. Teofila Fiszer'a i s. p. Kazimierza Kędzierskiego; pamięć ich uczczono przez powstanie.

Na tem zebranie zakończono o godzinie 8 m. 10 wiecz.

Występ artystów warszawskich. Dziś, w sobotę, 25 bm. o godz. 9-ej wiecz. w teatrze „Nowości” (I Aleja 12) odbędzie się jedyny występ znakomitych artystów warszawskich z Ireną Solską, Kazimierzem

Junoszą-Stępińskim i Kazimierzem Justjanem na czele. Odegrane zostaną dwie sztuki jednego wieczoru: — „W śmiertelnej matni” — sztuka w 2-ach aktach A. Savoir'a i L. Marchand'a oraz „Symulacja”—sztuka w 1-ym akcie Jerzego Klarena.

Obie te sztuczki, zaczerpnięte z repertuaru warszawskiej „Szkółki Maki”, dostarczą widzom wiele silnych emocji przez zreczenie uplanowaną niesamowitą sytuacją. Jak podnoszą zgodnie recenzje w prasie, znakomita trójca artystów w osobach p. Solskiej i jej partnerów pp. Junoszy Stępińskiego i Justjana odwarza te przerażające historie wprost nieporównane, dając wspaniały popis gry aktorskiej.

Częstochowan czeka więc niełada rozrywka artystyczna, to też niewątpliwie dzisiejszy występ ściągnie całą teatralną publiczność.

Bilety wcześniej do nabycia w kasie teatru „Nowości” codziennie od g. 11—2 i 4—8 wiecz.

„Hrabina Marica” — w niedzielę. Wobec wielkiego powodzenia, jakim cieszyły się trzy występy operetki warszawskiej w „Hrabinie Maricy”, tenże zespół artystów odegra „Hrabina Maricę” po raz czwarty i ostatni w niedzielę, dn. 26 b. m. w teatrze „Nowości”.

Bez opieki. Helena Buczyńska, lat 5, zamieszkała przy ul. Krakowskiej № 31, bawiąc się przy otwartym oknie podczas nieobecności matki i ojca, którzy pracowali w fabryce, wypadła z I-go piętra na bruk, doznając poważnych obrażeń wewnętrznych i potłuczenia głowy. Dziewczynkę w stanie groźnym odwieziono do szpitala N. M. Panny.

Nagłe zgony. W ub. czwartek o godz. 9 i pół rano na ul. Prostej zasłabł nagle 18-letni bezdomny—Franciszek Szymocha, epileptyk. Nieprzytomnego przewieziono do szpitala przy ul.

Jasnej, gdzie Sz. po kilkunastu godzinach zmarł.

W mieszkaniu własnym przy ul. Majowej nr. 10 na Zawodziu zmarł nagle — 48-letni Stanisław Opalski.

Ujęcie złodzieja - rowerzysty. Adan Klama — (Zawodzie, Bratnia 15) zameldował policji, że z przed domu skradziono mu rower. — Policja wkrótce ujęła złodzieja na rowerze, niejakiego Fisza Karpi'a (Kawia 15), którego aresztowała.

(—) **27 b.m. wyjedzie pielgrzymka śląska do Rzymu.** Dnia 27 bm. wyjedzie z Katowic nadzwyczajny pociąg, wiozący pielgrzymkę śląską do Rzymu. Pierwsza wycieczka ślązaków do Rzymu będzie niezwykle liczna.

() **Napad i krwawa walka z bandytami.** W pow. stolińskim, na Polesiu, na przejeżdżającego kupca napadło 10 bandytów uzbrojonych w karabiny i rewolwery i obrabowało go. Poszkodowany zawiadomił o rabunku najbliższy posterunek policji, który rozpoczął pościg. W odległości 6 kilometrów od miejsca napadu bandę dopędzono. Rozpoczęła się walka, trwająca około godziny. W rezultacie dwóch bandytów zabito, jednego ciężko raniono. — Pozostali uciekli. Pościg trwa.

Listy do Redakcji.

Szanowny Panie Redaktorze!

Uznając wielką wartość artykułu „Refleksje z powodu projektu przeduzenia ul. Dąbrowskiego” gdyż autor tegoż artykułu ma zamiar przeskrozić wycianianiu drzew w Częstochowie — cieszy mnie to, że doczekałem się wspólnota, który zwalcza wycinanie nieraz najniebezpieczniejszego drzewostanu w mieście. Szkoda tylko, że w czasie właściwym byłem, niestety, zupełnie odosobnionym. Autor pan X. porusza dla każdego miasta bardzo ważne sprawy, więc radbym był bardzo aby p. X. zechciał obejrzeć dokładnie ulice (szczególniej po deszczu, Ciemną od Dąbrowskiego do kolei, Jasnogórską od Kościuszki także do kolei, Kilińskiego ku północy; no i ulice Pomologiczną i część Myśliwskiej ze sławnymi cuchnącymi ściekami ze Szpitala kazańskiego, które już teraz całą okolice zatrują, a gdy się ciepłej zrobi będą strasznie rozsadnika mi chorób zakaźnych, przez co Szpital zawsze będzie przepelnionym, a wtedy będzie miał temat do napisania więcej takich artykułów.

Ja o tych szpitalnych ściekach publicznie pisać nie mogę, bo te parę słów piszę prawie że na kolanie (dla braku czasu) i dla tego, że jestem osobicie w ich usunięciu barzo zainteresowanym, gdyż chciałbym mieć przed moim domem przynajmniej takie powietrze, którym oddychać można, aby nie narazić siebie i rodziny mojej na jakąś zaraźliwą chorobę, spowodowaną bodaj przez ukąszenie komara.

Dlatego proszę, aby W. Pan Redaktor zechciał poprosić pana X. do zajęcia się tą okolicą, która jest 6 minut od magistratu oddalona, za co mi szkańcy tych okolic mu bardzo wdzięczni będą.

Z poważaniem
M. B. Hoffmann
Częstochowa, 21.IV.1925.

O ile pan X nie załatwi sprawy do dnia 26 b.m., to będę zmuszony skierować na drogę sądową i ostrzedz innych z wymienieniem nazwiska.

W. Badora.

OGŁOSZENIE.

Powiatowa Kasa Chorych w Częstochowie, na mocy art. 53 ustawy z dnia 19 maja 1920 roku o obowiązkowym ubezpieczeniu na wypadek choroby — podaje do wiadomości, że dnia 30 kwietnia 1925 roku od godziny 10-ej rano w Częstochowie, odbędzie się licytacja zaskwestrowanych ruchomości z powodu niezapłacenia należności P. K. Ch. u:

Zajdmana Berka

St. Rynek 22. .

Szafy do rzeczy.

Oszacowano na Zł. 12 gr. 80.

Pierka Henryka

Garncarska 61.

Szafy do rzeczy.

Oszacowano na Zł. 19 gr. 23

Certowicza Stefana

II Aleja 19

Kanapy pluszowej.

Oszacowano na Zł. 21 gr. 96.

Cyglera Szmula

Kościuszki 17

Szafy do rzeczy.

Oszacowano na Zł. 21 gr. 48.

Essiga Szai

Nadrzeznica 78.

Szafy do rzeczy, 2 kanapy, zegaru, 16 kłki i 4 krzesel

Osza. owanych na Zł. 102 gr. 98

Szczekaoca H.

Warszawska 15

Sztańcy firmy B-ci Kancelwskich.

Oszacowano na Zł. 7 gr. 19.

Tepura Jejne

Warszawska 20.

Lustra wiszące, etażerki i 2-ch krzesel.

Oszacowano na Zł. 13 gr. 58

Ruchomości obejrzeć można w dniu licytacji od godziny 10-ej rano, spis zaś takowych

codziennie od 9-ej do 12-ej w dziale Egzekucyjnym Pow. Kasy Chorych, III Aleja 51.

Częstochowa, dnia 25 kwietnia 1925 r.

L. Dz. 4558/25.

Berkowicza L.

I-sza Aleja 55.

Czterdziestu par kamasy męskich.

Oszacowano na Zł. 200 gr. 05.

Tobiasza Efroima

Spadek 41.

Kozy Oszacowano na Zł. 15 gr. 69.

Abramowicza D.

Warszawska 11.

Maszyny do szycia.

Oszacowano na Zł. 16 gr 15

Dorfanga Arena

Prosta 5.

2 szafy do rzeczy z witrażami.

Oszacowano na Zł. 95 gr. 41.

Gewermanowej Heleny

Strażacka 5

Kredesu Oszacowano na Zł. 8 gr. 55.

Kobedzy St.

Kilińskiego 25.

Warsztatu stolarskiego.

Oszacowano na Zł. 12 gr. 55

Dyrektor Kasy **WITROWSKI.**

E. M. Dell.

Szlakiem Orła

Przekład z angielskiego H. J. P.

A ponieważ twoje odwiedziny nie podchodzą pod rubrykę katastrof, więc muszę dotrzymać słowa.

Wyciągnęła rękę do Daisy, a ona ujęła ją w obie dłonie.

— Mój biedny, drogi Nicku, — rzekła i, nachyliwszy się przedko, pocałowała go w czelo.

— Bóg ci zapłać — rzekł Nick. Już mi zaraz lepiej. Usiądź tu jak najbliżej. — Mam ci mnóstwo rzeczy do powiedzenia.

O nieszczęściu, jakie ją spotkało, prze mijała, tylko trzymając wciąż jej rękę, ścisnął ją raz po raz.

— Widziałem biednego Willa — rzekł. Zawadziłem o niego w powrotnej drodze i spędziłyśmy parę dni razem. Niebora czyśko, ogromnie tęskni; przesyła ci przez zemnie tysiące serdeczności. Pojedziesz do niego zimą?

— To będzie zależało — odrzekła Daisy.

— On się tam zadesperowuje bez ciebie, jak ostatni osioł, — rzekł Nick. I wnet dorzucił:

— Jak dawno Muriel zaręczyła się z Grangem?

Daisy drgnęła lekko na to nagłe pytanie.

— Nic, nic — uspokoił ją Nick. Wszystko w porządku. Jedno doświadczenie

życiowe więcej. Kiedyż się to zaczęło?

Daisy zawałta się.

— Przed kilku tygodniami.

Nick skinał głową.

— Właśnie. Jak się tylko dowiedzia-ła, że wracam. Zabawna istota. A cóż Grange? Bardzo Zakochnany?

Daisy spłoneła rumieńcem i zaśmiała się z przymusem.

— Tak to dziwnie mówisz, Nicku. — Oczywiście, że ma dla niej bardzo dużo uczucia.

— Och — prosię; ma dla niej bardzo dużo uczucia, zaiste?

Spojrzał nagle na Daisy i rozśmiał się przez zaciśnięte zęby.

— Przepraszam cię, ale, doprawdy, ty jeszcze dziwniej to określasz. Czy byś powiedziała, że ja miałem dla niej „dużo uczucia“?

Daisy zmieszana się trochę.

— Nie powiedziałabym tego o tobie w żadnym razie. Takie określenie nie może stosować się do ciebie. Niemna chyba na świecie dwóch ludzi bardziej odrębnych, niż ty i Ralf. To jednak nie powód, żeby go lekceważyć. W porównaniu z tobą jest dzieckiem, ale dobrem dzieckiem. Nigdy by nie uczynił nic złego, gdyby go ktoś do tego nie skusił.

— Jest to właściwość wielu z nas — rzekł Nick z lekkim szyderstwem, — ale, miejmy nadzieję, że gdy przyjdzie do wyrównywania rachunków, Najwyższa Po-błażliwość wda się w tę sprawę.

Daisy położyła miękko dłoń na jego rękę.

— Bądź sprawiedliwym, Nicku — rze-

kie nalegająco. — Nie wszyscy możemy mieć żelazną wolę. Jesteś rozgoryczony, bo ci się zdaje, że on jej nie wart. Ale czy powiesz co innego o jakimkolwiek mężczyźnie? I nie myśl, że ja się do tego przyczyniam. Byłam i jestem zawsze po twojej stronie. Ale wtedy byłam za-jętą... czem innym. Nie wiedziałam, że to do tego zmierza.

Twarz Nicka złagodniała natychmiast. Nic jednak nie rzekł.

Daisy pochyliła się ku niemu.

— Byłabym dała nie wiem co, żeby temu zapobiedz. Ale kiedy się dowiedzia-łam, było już za późno. Czy przebaczysz mi, Nicku?

Pogładził zlekka jej rękę.

— Ależ naturalnie. Nie martw się z mego powodu.

— Och! muszę — odparła namiętnym szeptem. Wiem... wiem, jak to okropnie boli.

Palce Nicka oplotyły nagle jej dłoń. — Spojrzaj gdzieś w przestrzeń.

— Droga Daisy — rzekł. Pamiętaj, że jestem obdarzony nadludzką inteligencją. Umieć czytać w niektórych książkach przez okładkę.

Daisy szybko cofnęła rękę. — Było coś, jakby ostrzeżenie, w jego głosie. — Zmieszana się i popatrzyła na niego z pod rzęsu. Nie spytała jednak, co znaczyły te jego słowa.

— Powiedz mi coś więcej o Willu — rzekła. — Mam zamiar napisać „dziś do niego“.

I Nick nie dał sobie dwa razy po-wtarzać tego życzenia.

XXX.

Z niewymowną ulgą dowiedziała się Muriel o wyjeździe Nicka. Ale zmartwio ją trochę, a zdziwio ogromnie, że zabrał ze sobą Olge. Grange wyjechał w jakiejś pilnej sprawie do Londynu i Muriel tem więcej odczuwała brak towarzysztwa tej młodej i tak do niej garncącej się dziewczynki.

Daisy wracała do zdrowia i, ulegając namowom doktora, zaczęła przemysliwać o wyjeździe. Jim radził pobyt w Brethaven; znał tam nawet domek, który jak raz byłby dla niej odpowiedni. Muriel zgadzała się na wszystko, przez wzgląd na Daisy, choć myśl o tak bliskim sąsiedztwie Nicka dręczyła ją skrycie.

W pierwszych dniach czerwca powrócił Ralf, ale tylko na kilka dni, miał bowiem mnóstwo towarzyszkich zobowiązań, które trzeba było koniecznie „odmaglować“, jak się wyraził, przed końcem urlopu.

Poparł gorąco projekt wyjazdu do Brethaven i pewnego ranka oboje z Muriel wybrali się tam konno, by wszystko na miejscu obejrzeć i załatwić.

Muriel nie poruszała już więcej kwestji Nicka. Przekonała się, że w tym względzie nie może liczyć na współudział Ralfa. Wprawdzie obiecał jej swoją pomoc, ale widocznie było, że nie pojmuje zgola jej nerwowej odrazy do tego człowieka. Zresztą, Nick tak wyraźnie zaznaczył, iż nie ma najmniejszego zamiaru wchodzić jej w drogę, że nie mogła nawet zdradzać się ze swemi obawami, aby się nie wystawić na śmieszność.

Teatr „ODEON” Od soboty 25-go do wtorku 28-go Kwietnia r. b.

Dziś nadzwyczajnie arcydzieło produkcji francuskiej, stanowiące CLOU PARYŻA!!
„LE PRINCE CHARMANT”

ZALOTNY KSIĄŻE

W rolach głównych: Hubertina Parryżank

Jaque Catelain, oraz piękna jak Wenus

Kowanko.

Podatko: Mikołaj Rolin

najbardziej aktor charakterystyczny.

Wspaniały dramat egzotyczny w 8-iu aktach. Wytwórni „Cine France Charitonoff Film.” — Reżyserował Turzański.

Rzecz dzieje się w dobie współczesnej częściowo w Europie, częściowo na Wschodzie oraz na motzu podczas wstrząsającej katastrofy zatonięcia okrętu.

Szczegóły w afiszach i programach. -- 7-u godzinny program. -- Początek ostatniego seansu o godz. 9 i pół wiecz. -- Ceny miejsc popularne krzesło po 1 Zł.

KINO „NOWY”

w CZĘSTOCHOWIE, II-ga ALEJA 43.

Od czwartku 23-go i dni następnych.

Uwaga! Po mimo kolosalnie drogiej dzierżawy obrazu, aby dać możność wszystkim obejrzenia tego filmu ceny miejsc popularne.

Pase partout i bilety ulgowe ważne tylko na dni powszednie na 1-szy seans.

Ostatni seans o godzinie 9 i pół wieczorem

DZIŚ! — Jednogiśnie uznany za najlepszy film świata. — DZIŚ!

Biała siostra (W ogniu Wezuwjusza)

(THE WHITE SISTER)

Potężny dramat miłości i poświęcenia w 9-ciu aktach. W roli głównej uroczą Lillianą Gish której wiosenna piękność i czarujący wdzięk podziwiają tłumy widzów. Niebawala atrakcją Wybuch Wezuwjusza którego lawa niszczy po drodze miasta, pola, ludzi i zwierzęta. Wstrząsające zgroza sceny popochu i ucieczki! Niewidziane dotychczas sceny, wystąpienia wód z brzegów podczas trzęsienia ziemi. Film ten szedł w New-Yorku przez 6 miesięcy bez przerwy po cenach miejsc podwyższonych do 4 dolarów.

MOTTO: ... Bóg dał im miłość ... Bóg dał im młodość Zaden Bóg niemógł im dać nic więcej.

Teatr „Nowości”

W CZĘSTOCHOWIE

Od dziś do soboty 25-go Kwietnia r. b. włącznie.

Wzruszający dramat życiowy w 7 wiecach
Mich. aktorki p. t.

Z Pamiętnika Sędziego Śledczego

w rolach głównych: KLARA WINDSOR i NORMAN KENY znany z obrazu Dziewczę z Karuzeli

WEZWANIE.

Komitet Obchodu 3-go Maja prosi Stowarzyszenia i Organizacje o zgłoszenie swego akcesu w pochodzie, z podaniem ilości osób do Magistratu (pokój Nr. 15) do czwartku dnia 30-go kwietnia r. b.

Częstochowa, dnia 15 kwietnia 1925 r.

Komitet Obchodu.

Bacność powstańcy Śląscy!

W niedzielę dn. 26 Kwietnia r. b. o. godzinie 3-iej po poł. odbędzie się:

walne zebranie

czynnych członków w Sali Fabryki „Warta” Krakowska 37. Wstęp za dowodami powstańcami

ZARZĄD.

LEKARZ - DENTYSTA

D. Lejzerowiczówna

II-ga Aleja № 39 I-sze piętro front.

Przyjmuje od 9-1 i od 3-7 wieczorem.

Tanio i gustownie

bilety wizytowe najnowszei pismami wykonywa DRUKARNIA

F. D. Wilkoszewskiego

Zamawiać można w sklepie Aleja 26 i w Drukarni Aleja Nr. 52.

OFIARY

Na Czerwony Krzyż. R. Trawiński zamiast kwiatów na trumnie ś.p. Ludwiki Dąbrowskiej 10 złotych.

Zgubiono

książeczkę wojakową wyd. przez P.K.U. Będzin na imię Władysława Poznańskiego z Zarek.

Przejęta

7-10 tygodniowe po 9 zł. do sprzedania Jasno-górska 25 Szczeciński

Nauczyciel

przygotowuje do gimnazjum lub seminarjum Wład. Ciemna 9

Kapelusz

wyuczam, przyjmuję z własnych i powierzonych materiałów oraz przeafasowanie słonkowych Kościuski Nr. 23. m. 11. Nowe do nabyć.

Zgubiono

książeczkę Kasy Chorych wyd. na imię Stanisława Wy Mickiewicza.

Piekarnia

do odstąpienia i budka do sprzedania Korddeckiego 10 Opoka. — 935

M I O

pszczyński, prawdziwy, w blaszankach 8 i 10 kg. w cenie 2 zł. 50 gr. za kg. wysyła za załączką Jan ŚNIEG Kupczyńce poczta Denysów (kolo Tarzopola).

Do sprzedaży artykułu cukierniczospożywczego potrzebny sprzedawca na Częstochowie. Zgłoszenia pod „Odpowiedzialny” „Reklama Polska” Warszawa, Jasna 10. — 071

Do sprzedaży potrzebny sprzedawca na Częstochowie. Zgłoszenia pod „Odpowiedzialny” „Reklama Polska” Warszawa, Jasna 10. — 071

Zgubiono książkę Kasy Chorych wyd. na imię Stanisława Wy Mickiewicza.

Potrzebny stróż nocny Zielona 30 Szczępn. — 937

Zgubiono książkę zapomogową wyd. na imię Stanisława Wy Mickiewicza.

Skradziono portfel z aw. książkę wojskową wyd. na imię Mieczysława Planera i kwit lombardu № 3125

Powiatowa Kasa Chorych w Częstochowie.

Ważne dyżury lekarzy chorób akuszeryjnych. 24-go Kwietnia r. b.

Dr. Granwald Kościuski 17. 25-go Kwietnia r. b.

Dr. Kędzierski ul. Piłsudskiego 5. Ważne dyżury lekarzy chorób wewnętrznych. 24 Kwietnia

Dr. Zakrzewski Wieluńska Nr. 22. 25-go Kwietnia r. b.

Dr. Tomaszewski Panny Marij 62.

Lekarz-Dentysta MICHAŁ GREJNIEC

ul. Panny Marij (I Aleja) Nr. 10

Telefon № 250.

Przyjmuje od 9-1 i od 3-7 wiecz.

Ula Czatok. Kasy Chorych, Urzęd. Państw. oraz niezamierzonych ceny zniżone.

KASZEL chrypy, duszność usunąć oryginalne „Pastylki Belgijskie” (z marką koguta) a la Valda bez gummy. Sprzedają apteki i sklepy apteczne.

ROWERY **SPRZEDAŻ NA RATY** **ROWERY**

Rowery nadeszły  **The KASPRZYCKI COMPANY**

do firmy Oddział w Częstochowie II-ga Aleja Nr. 43. **SKŁAD MASZYN DO SZYCIA**

ROWERY **SPRZEDAŻ NA RATY** **ROWERY**

Warunki dogodnie

TELEGRAMY.

Nowe rokowania w sprawie paktu.

Londyn. Rząd angielski, licząc się z możliwością utrzymania się rządu Painlevo do jesieni, czyli do Zgromadzenia Ligi Narodów, zaprosił Painlevo i Brianda do Londynu na połowę maja, celem podjęcia na nowo rozmów w sprawie paktu.

Widoki powodzenia tych rokowań całkownie zależą od wyniku wyborów prezydenta Niemiec.

Opróżnienie zagłębia Ruhry.

Berlin. „Die Zeit“ ogłasza list dr. Stresemana, w którym zaznacza on, że według umowy londyńskiej opróżnienie zagłębia Ruhry nastąpi dnia 15 sierpnia r. b. Herriot — pisze Stresemann — jeszcze w końcu swoich rządów oznajmił, że rząd francuski dotrzyma umowy, zawartej w Londynie. Obecny francuski minister spraw zagr. Briand zawiadomił rząd niemiecki, że zamierza kontynuować wobec Niemiec dotychczasową politykę francuską.

Bankierzy amerykańscy przeciw Hindenburgowi.

Londyn. Według „Westminster Gazette“ amerykański związek bankierów zawiadomił telegraficznie Stresemana, iż w razie zwycięstwa Hindenburga przy wyborach na prezydenta Rzeszy wstrzymane zostaną wszystkie kredyty dla Niemiec.

Stan oblężenia w Lizbonie.

Paryż. Donoszą z Lizbony: Parlament upoważnił prezydenta ministrów do utrzymania stanu oblężenia w Lizbonie jeszcze przez dwa tygodnie i wyraził rządowi podziękowanie za postępowanie podczas buntu wojskowego. — Postawie nacjonalistyczni nie brali udziału w tem posiedzeniu.

Międzynarodowy kongres antykomunistyczny.

Sztokholm. Dziennik „Nya Dagligt Allehanda“ dowiaduje się, że w kołach politycznych szwedzkich powstała myśl zwołania międzynarodowego kongresu dla walki z niebezpieczeństwem bolszewizmu.

Ameryka podejmuje układy z Sowietami?

Nowy Jork. „United Press“ donosi, że prezydent Coolidge jakoby zdecydował rozpocząć w przyszłym miesiącu oficjalne układy wstępne z Rosją sowiecką.

Propaganda Sowietów w Azji.

Moskwa. Poseł sow. Karachan wypowiedział w pek. kolegium „Czinguu“ wykład o stosunku sowietów do ludów azjatyckich. Karachan podkreślił przed studentami chińskimi, że uniwersytety zachodniej Europy przedstawią dla nich wielkie niebezpieczeństwo, ponieważ dają zamiast prawdziwej kultury i prawdziwej nauki pseudo-kulturę i pseudo-naukę. Karachan wezwał studentów aby przygotowywali się do walki i zwycięstwa nad imperializmem zachodniej Europy i aby studiowali na uniwersytetach rosyjskich. Kolegium „Czinguu“ zostało założone bezpośrednio przed wojną w Pekinie za fundusze amerykańskie.

Katastrofy lotnicze.

Praga. Wczoraj rano spadł pod Otmucem z niewiadomych przyczyn samolot typu „Spad“. Aparat całkownie stłuczony, pilot ciężko ranny.

Rzym. Wczoraj spadł tu samolot z wysokości 50 metrów z oficerem lotnikiem, który poniósł śmierć na miejscu.

Zawiadomienie.

Podajemy do wiadomości Sz. P., że biura nasze z dniem 15 kwietnia r. b. zostały przeniesione z ul. św. Kazimierza 13 na ul. Wały Prawe Nr. 8 (obok Synagogi.) Tel. 3-87 przyw. 300.

Polecamy się nadal przy wykonywaniu projektów i kosztorysów oraz wszelkich robót w zakresie budownictwa wchodzących.

Z poważaniem
ALLERT BUHLE
Przedsiębiorstwo budowlane
w Częstochowie.

Nad granicą Rumunii stanęło 14-cie dywizji sowieckich dla poparcia bułgarskich bandytów.

Wiedeń. Z dobrze poinformowanych źródeł komunikują, że sowiecy skoncentrowali na Ukrainie wzdłuż pogranicza rumuńskiego 14 swych najlepszych dywizji, gotowych do wkroczenia, o ile sytuacja na Bałkanach doprowadzi do rewolucji.

Gdańsk. Z moskiewskich kół dyplomatycznych prasa niemiecka rozszerza wiadomość, że gabinet angielski zamierza wykorzystać ostatnie wypadki w Bułgarii i zorganizować decydujący atak na Rosję. Ambasador angielski w Belgradzie miał podobno otrzymać polecenie od swego rządu, aby rozpocząć akcję militarną przeciwko bandom komunistycznym na terenie Bułgarii.

Sowiecy agenci donoszą z Bukaresztu, że tamtejszy przedstawiciel Anglii rozwinął ożywioną działalność, skierowaną przeciwko Sowietom w związku z ostatnimi wypadkami w Bułgarii. Dyplomacja sowiecka jakoby stwierdza, że na Bałkanie zbiera się wielka burza, która może się przenieść na całą Europę.

Gdańsk. — Według dalszych doniesień prasy niemieckiej, druga depecha Herberta a Moskwy donosi, że Cziczerin się zdecydował energicznie wystąpić przeciwko wszelkim planom interwencji mocarstw w Bułgarii. Interwencja taka, zdaniem Cziczerina, nie godzi się z interesami Rosji sowieckiej.

Niemieckie rachuby p. Painlevo'go.

Niemcy sądzą, że nowy rząd francuski umożliwi im akcję zbrojenia.

Berlin. Tutejsze koła polityczne są bardzo zadowolone z faktu, że prezydent ministrów Painlevo objął jednocześnie tekę ministerstwa wojny.

Koła te uważają, iż objęcie powyższych funkcji przez Painlevo'go umożliwi w przyszłości Niemcom odnośnie się do sprawami wojskowymi, rozbrojeniem i okupacyjnymi wprost do rządu i jego szefa, oraz że otworzą się perspektywy traktowania tych spraw z punktu widzenia ogólnopolitycznego.

Koła polityczne niemieckie jednak zapominają, że właśnie Painlevo, w swoim czasie, jako minister wojny, za mianował Foche'a i Petaina i doprowadził do scentralizowania władz wojskowych w jednej ręce.

do rządu i jego szefa, oraz że otworzą się perspektywy traktowania tych spraw z punktu widzenia ogólnopolitycznego.

Koła polityczne niemieckie jednak zapominają, że właśnie Painlevo, w swoim czasie, jako minister wojny, za mianował Foche'a i Petaina i doprowadził do scentralizowania władz wojskowych w jednej ręce.

Krwawy napad komunistów na zebranie polskie w Paryżu.

Trzy osoby zabite, 8 ciężko rannych.

Paryż. Po zgromadzeniu wyborców zwołanem przez deputowanego Taittin gera, rzucili się komuniści na wychodzących i oddali do grupy „Młodzieży Patrijotycznej“ szereg strzałów. Na miejsce wypadku przybyła natychmiast policja, która zastała 3 zabitych i 8 ciężko rannych. Aresztowano 2 komunistów, z których jeden przyznał się, że wystrzelił dwukrotnie.

Paryż. W sprawie wczorajszej bitki z komunistami oświadczył prefekt policji paryskiej Marain, że zaszedł tu

rzeczywisty zamach ze strony komunistów.

Policja dokonała wielu rewizji domowych u znanych agitatorów komunistycznych. W czasie rewizji znaleziono agitacyjne ulotki, drukowane w Niemczech, broń i plany Paryża z oznaczonymi wszystkimi urzędami policji i kasarniami wojskowymi.

W czasie rewizji u przywódcy komunistów Giraud'a znaleziono ważne dokumenty.

Pielgrzymka narodowa do Rzymu.

Warszawa. Wyjazd pielgrzymki narodowej do Rzymu nastąpi w dniu 27 bm. t. j. w poniedziałek, z dworca głównego o g. 15,55, specjalnym pociągami. Uczestnicy pielgrzymki w dniu odjazdu, t. j. 27 b. m., zbiorą się o godz. 10 zrana w kościele Karmelitów na uroczyste nabożeństwo. Uroczystą Mszę św. odprawi J. E. ks. biskup dr. St. Gall, sufragan warszawski, poczem udzieli pielgrzymom błogosławieństwa na drogę.

Królowa Warszawy.

Warszawa. W sferach artystycznych odbyła się wczoraj narada nad programem święta Trzeciego Maja. Po-

stanowiono, aby corocznie w dniu tym odbywał się wybór Królowej Warszawy. Królową stolicy zostać może Warszawianka, młoda, urodziwa, nieskazitelnych obyczajów, własną pracą zarabiająca na życie. Listę kandydatów przedstawić powinny przedewszystkiem związki zawodowe kobiet pracujących, chociaż inicjatywa jednostek nie jest wykluczona.

Wywłaszczenie polaków w Mińszczyźnie.

Mińsk. Zapowiedziane wysiedlenie właścicieli ziemskich-Polaków w Mińszczyźnie, już się rozpoczęło. Według doniesień „Młota“, komisarz ludowy rolnictwa otrzymał już

dokładne spisy majątków polskich, pod legających wywłaszczeniu. Do pierwszej kategorii zaliczono 107 majątków polskich z ogólnej liczby około 600. Cała akcja wywłaszczeniowa ma być ukończona w ciągu r. b.

Sensacyjne wyniki aresztowań w Woj. Nowogrodzkim.

Wilno. W związku z ostatnimi aresztowaniami w województwie nowogrodzkim ujawniają się podobno sensacyjne szczegóły.

Aresztowano 500 osób, które zostały podzielone na 3 grupy. — Należący do pierwszej grupy, w liczbie kilkunastu, staną przed sądem doraznym, 118 osób, stanie przed sądem zwyczajnym, reszta zaś aresztowanych ukarana będzie w trybie administracyjnym.

Rozprawa główna rozpocznie się w końcu maja albo w początku czerwca.

Zapewnia się tu powszechnie, że w paru gminach podstawa komunistycznej organizacji były sekretariaty „Wyzwolenia“.

W gminie Derewnickiej „Wyzwolenie“ miało dokonać werbunku poborowych do armii bolszewickiej i do band dywersyjnych. Przepustki z pieczęcią „Wyzwolenia“ służyły podobno za paszporty i przepustki do Mińska. Bolszewic G. P. U. w Mińsku i sekretariaty „Wyzwolenia“ miały pozostawać w ścisłym kontakcie.

Pomiędzy uwięzionymi znajduje się podobno niejaki Makowski, kandydat na prezydenta republiki zachodnio-białoruskiej.

Do Wiednia z Warszawy w 7 godzin

Świeżo utworzoną linię powietrzną Warszawa—Kraków—Wiedeń obejmuje w użytkowanie Polska Linja Lotnicza „Aerolloyd“.

Komunikacja otwarta będzie dn. 27 b. m. Samoloty do przewozu pasażerów, poczty i towarów kursować będą codziennie z wyjątkiem niedziel.

Rozkład jazdy przedstawia się następująco:

Odłot z Warszawy godz. 8.45, przyłot do Krakowa 11.15, odłot z Krakowa 12.30, przyłot do Wiednia 15.30.

Z powrotem: odłot z Wiednia 8.30 przyłot do Krakowa 11.30, odłot z Krakowa 12.30, przyłot do Warszawy—15.00.

Cena biletu za bezpośredni przelot na przestrzeni Warszawa—Wiedeń wynosi 100 złotych. Dostawa paczek i prze sylek winna być uskuteczniiona w dniu odlotu.

W sprawie drzewostanu m. Częstochowy.

W związku z poruszoną przez p. X. sprawą drzewostanu m. Częstochowy, Magistrat nadesłał nam następujące wyjaśnienie:

W numerze 91 „Gońca Częstochowskiego“ z dnia 21 kwietnia r. b. ukazał się artykuł „Refleksje z powodu projektu przedłużenia ulicy Dąbrowskiego“.

Wobec tego, że treść artykułu tego nie odpowiada rzeczywistości, Magistrat prosi o umieszczenie następującego sprostowania:

1. Stare topole na placu magistrackim, o których wspomina autor artykułu, przez szereg lat usuwane były częściowo, bądź przez szalujące burze, bądź też w miarę psucia się drzew.

Usuwanie zmurszałe topole, Zarząd miasta przedewszystkiem miał na względzie bezpieczeństwo publiczne.

2. Co do ilości ławek, Magistrat stale zwiększa liczbę ławek w Alejach i parkach miejskich i w roku bieżącym ilość ławek zwiększoną została o 67.

3. Wybór miejsca pod budowę pomnika Sienkiewicza powierzony został Ko-

misji Kulturalno-Artystycznej, projekt tego przedstawił będzie Komitetowi budowy pomnika.

4. Za potrzebą przedłożenia trycy Dąbrowskiego do ul. Jasnej, wypowiedział się Magistrat i Rada Miejska, sprawa ta jednak nie ma być wykonaną na tymczasowo.

5. O usunięciu więzień z budynków miejskich Magistrat czyni starania już od roku 1919 w Ministerstwie Sprawiedliwości, następnie w Sejmie, wreszcie w Trybunale Administracyjnym, jak dotąd bezskutecznie. Więzienia nie są „magistrackie”, lecz państwowe.

Przebieg sprawy starań miasta o usunięcie więzień umieszczony został w „Dzienniku Zarządu m. Częstochowy” z dnia 25 października 1923 roku Nr. 1.

6. Odnośnie zadrzewienia miasta Magistrat komunikuje, że w tym kierunku zrobiono bardzo wiele i jeżeli czytelnik rozegry się w sprawozdaniach Magistratu, ogłoszonych w Nr. 4, 5 i 6 „Dziennika Zarządu Miasta” z dnia 7 sierpnia, 10 listopada 1924 r. i 10 marca 1925 r., to przyjdzie do przekonania, że autor artykułu „Refleksje z powodu projektu przedłożenia ul. Dąbrowskiego” jest źle poinformowany.

Ze sprawozdań wynika, że od 1920 roku do obecnej chwili posadzono na ulicach: Nowej, Mirowskiej, Prestej, Koszarowej, Narutowicza, Jasnej, Handlowej, Waty, Śląskiej, Miedzianej i Jasnogórskiej 1253 drzewa, na placu przed Szczytem 29 sztuk, w ogrodzie przy szpitalu N. Marii Panny 16 drzew, oprócz tego urządzono i zadrzewiono boisko na Zawodziu, gdzie posadzono 185 drzew i 1377 krzewów, ogródek frontowy przy szpitalu na Zawodzcu, w którym posadzono 17 drzew i 183 krzewy, ogródek przy bursie „Staszycy”, w którym posadzono 6 drzew i 300 krzewów, na placu ochron przy ul. Starej 400 krzewów, oraz założono i zadrzewiono park Narutowicza na Zawodziu, gdzie posadzono — 425 drzew i 2679 krzewów.

Z dnia

Na temat braku zieleni

Wielka dyskusja się wszczyła, bowiem podobno Magistrat Drzewa w ulicach wycina.

Akcji tępienia drzew jednak

Nie można z złą wolą mieszać: Rzecz w tem—by płatnicy podatków Nie mieli na czem się wieszać. A c.

KRONIKA.

— **Na uroczystość Królowej Korony Polskiej.** Z całej Rzeczypospolitej liczne delegacje stowarzyszeń, związków i towarzystw ze sztandarami zgłosiły się do udziału w obchodzie uroczystości pierwszego święta Królowej Korony Polskiej, jakie organizuje Zjednoczenie polskich stowarzyszeń Rzeczypospolitej w dniu 3 maja w Częstochowie, na Jasnej Górze.

Wydział wykonawczy Zjedn. polskich Stow. Rzeczyp. zawiadamia, że wszyscy uczestnicy tego zjazdu korzystają z ulg przejazdowych kolejami w wysokości 33 proc. Bilety na przejazd do Częstochowy wykupuje się normalnie, a w Częstochowie na powrotną drogę komitet będzie wydawał legitymacje, za których okazaniem kasa kolejowa pobierze za przejazd tylko 33 proc. wartości całego biletu.

Komitet obchodu w Częstochowie deleguje dyżurnych członków na dworzec, którzy udzielać będą przyjeźdnym informacji.

Szczegółowy program uroczystości tej będzie rozplakotany w ulicach naszego miasta.

— **Ilustracje Wiecznego Miasta.** W oknie sklepu naszej Administracji wystawiliśmy piękne widoki z Rzymu i pałacu Watykańskiego oraz z życia Ojca św., przywiezione z Wiecznego Miasta z ostatniej pielgrzymki naszej młodzieży szkolnej. Ilustracje te niezawodnie zainteresują szerszy ogół ludności naszego miasta, która obecnie będzie miała możność uplastycznienia w pamięci opisów Watykanu, zamieszczonych w poprzednich numerach naszego pisma.

— **Wezwanie do członków chóru.** Z okazji niebywałej dotąd u-

PODZIĘKOWANIE.

Wszystkim, którzy okazali współczucie i oddali ostatnią posługę drogiem nam zwłokom

ANTONIEGO ORŁOWSKIEGO

księdzu Kanonikowi A. Zagrzejewskiemu, księdzu Borkowi, Zarządowi biblioteki imienia Wołskiego, delegacji Straży ogniowej, Sokolowi, p. I. Lipskiemu, p. F. Witmańskiemu, inspektorowi Chlewińskiemu, nauczycielstwu, obywatelom m. Kłobucko i sąsiednich wiosek, a w szczególności p. S. Olszyńskiemu i p. L. Bugajskiemu składa gorące z głębi serca „Bóg zapłać”

Rodzina.

roczystości na Jasnej Górze w dniu 3 Maja b. r. zarząd chóru par. św. Rodziny za naszym pośrednictwem zwraca się do „pań i panów, którzy chcieliby wziąć udział w wykonaniu śpiewów religijnych u szczytu Jasnej Góry, by zgłaszali się na lekcje w kancel. św. Rodziny codziennie w godzinach od 6-ej do 8-ej wiecz.

— **Wezwanie N.O.K.** Narodowa Organizacja Kobiet uprasza swe członkinie i sympatyczki o wzięcie jaknajliczniejszego udziału w pochodzie 3-go Maja. Zbiórka o g. 8 i pół rano na Nowym Rynku pod sztandarem Narodowej Org. Kobiet.

— **Udział Straży pożarnych z powiatu w obchodzie 3-go maja.** Związek Straży Pożarnych pow. Częstochowskiego zwrócił się z wezwaniem do wszystkich Straży pożarnych w powiecie o przybycie na dzień 3 maja r. b. do Częstochowy w składzie najwyższej połowy swych członków ze sztandarami celem wzięcia udziału w uroczystym obchodzie święta 3 maja. Sztandary Straży udekorowane będą na Jasnej Górze gwoździem od Ojca św.

Zbiórka Straży z powiatu o godzinie 7 i pół rano w Straży Częstochowskiej.

— **Ze Związku Okręgowego Straży Pożarnych.** Na posiedzeniu Zarządu Związku Okręgowego Straży Pożarnych pow. częstochowskiego w dniu 3 kwietnia r. b. dokonano wyborów władz Związku.

Na prezesa powołano p. Starostę Kazimierza Kühna, na wiceprezesa p. Jana Serednickiego, na skarbnika p. Lucjusza Bugajskiego, na sekretarza p. Aleksandra Bogobowicza oraz na honorowego instruktora p. Juliana Lewandowskiego.

Siedziba tymczasowa Związku mieści się narazie w biurze Wydziału Powiatowego pokój Nr. 10.

— **Od Redakcji.** Dzisiejszy numer „Gońca Częstochowskiego” zawiera 8 str. druku.

— **Walne zebranie inwalidów wojennych.** Dziś, w niedzielę o godz. 1 po poł. w Magistracie (pokój № 12) odbędzie się nadzwyczajne walne zebranie inwalidów wojennych. Na porządku dziennym m. in.: sprawozdanie z działalności, kasowe i Komisji rewizyjnej oraz wybór Zarządu.

Wobec nader ważnych spraw członkowie miejscowego Koła inwalidów wojennych proszeni są o bezwzględne przybycie na zebranie.

— **Wielki koncert chórów i orkiestry „Lutnia”.** Dziś, w niedzielę, 25 bm. o godz. 8 wiecz. w sali Straży ogniowej odbędzie się wspaniały koncert Tow. Śpiew. „Lutnia” z udziałem chórów mieszanego i męskiego pod

dyrekcją prof. E. Makoszy oraz orkiestry symfonicznej pod dyrekcją prof. K. Wopaleńskiego.

Dawno już nie mieliśmy w Częstochowie imprezy koncertowej, postawionej na odpowiednim poziomie artystycznym, to też tem bardziej wartościowy koncert „Lutnia” o nader bogatym programie wokalnemu-muzycznym wniwnie się cieszyć wybitnym powodzeniem, gromadząc całą kulturalną publiczność miejscową.

Bilety w cenie od 1 do 4 zł. wcześniej do nabycia w biurze „Renoma” p. A. Otrąbka (ul. Kościuszki 11). Członkowie „Lutni” płacą 50 proc. taniej.

— **Wystawa Związku Miast na Międzynarodowym Targu w Poznaniu.** W czasie trwania Międzynarodowego Targu w Poznaniu odbędzie się również Wystawa Związku Miast Polskich. Do związku tego należy przeszło 650 miast, z których prawie 10 pr. bierze udział w Wystawie, mającej na celu przedstawić plastycznie w formie statystyki, wykresów i modeli potrzeby i zadania miast naszych. — Ponieważ w Wystawie biorą udział wszystkie typy miast, a mianowicie: wielkie, średnie i małe, to bezwątpienia będzie ona istotnie wyrazem ich obecnego stanu i rozwoju.

Otwarcie sezonu

K. O. S. „Victoria”

Klub Ogólny-Sportowy „Victoria” urządza w dzisiejszą niedzielę pod łaskawym protektoratem p. Starosty K. Kühna uroczyste otwarcie sezonu według nast. programu:

O godz. 8 i pół rano zbiórka delegacji sympatyków, zaproszonych gości oraz członków Klubu na boisko „Victoria” przy ul. Krakowskiej 21; godz. 9 i pół rano wymarsz do kościoła i P. Marij; godz. 10 r. uroczyste nabożeństwo, celebrowane przez ks. prałata Ciesielskiego; godz. 10 i pół powrót na boisko „Victoria” uroczyste otwarcie sezonu, wspólne zdjęcie fotograficzne uczestników oraz zawody lekkoatletyczne; godz. 1 w poł. wyścigi miejskie propagandowe cyklistów na terenie miasta Częstochowy na przestrzeni 5 km. meta przed cuk. „Cristal”; — godz. 1 koncert orkiestry przy mecie wyścigowej przed cuk. „Cristal”; godz. 4 pp. zawody piłki nożnej na boisku

Zawiadomienie.

Zawiadamiamy Członków Cechu szewskiego, że

Zebranie kwartalne

odbędzie się w dniu 26 kwietnia 1925 r. o godz. 2 i pół po poł. w lokalu I-sza Aleja 9 na które zaprasza

ZARZĄD.

„Victoria” między „K. S. Racovia” I” i „Victoria I”.

W czasie marszu do kościoła i z powrotem na boisko, otwarcia sezonu zawodów lekkoatletycznych, miejskich wyścigów cyklistów i na zawodach piłki nożnej przegrany będzie orkiestra fabr. „Częstochowianka” pod kier. dyr. J. Bursika.

Na uroczystość otwarcia sezonu proszeni są wszyscy, komu drogi jest rozwój sportu polskiego.

— **Koncert orkiestry 27 p. p. w parku.** Dziś, w niedzielę o godz. 3 i pół po poł. w parku Staszycy odbędzie się koncert znakomitej orkiestry 27 p. p. Dochód z koncertu przeznaczony jest na rzecz Wojsk. Klubu Sport 27 p. p.

Przy sprzyjającej pogodzie niewątpliwie koncert ściągnie do parku tłumną publiczność. Cena biletu wejścia minimalna.

Loterja fantowa

Stow. Weteranów 1863 roku.

Wśród szeregu różnych loterii, urządzanych ostatnio w Polsce, żadna chyba nie zasługiwała więcej na poparcie ogółu niż właśnie Loteria Fantowa Stowarzyszenia Weteranów 1863 roku, mająca na celu zasilenie funduszu zapomogowego dla niezamożnych członków tegoż stowarzyszenia i ich rodzin, której ciągnięcie odbędzie się w połowie lipca b. r.

Między kilkunastu tysiącami cennych fantów, przeznaczonych do rozlosowania znajdują się: samochód ciężarowy, samochody osobowe, motocykle, rowery, pianino, garnitur mebli salonowych, łóżka meblowe z materacami, maszyny do pisania, bryczka i koń w zaprzęgu, wóz i para koni w zaprzęgu i t. p.

Kto więc nie jest wrogiem samego siebie i komu dola Bohaterów narodowych i ich rodzin nie jest obojętna, ten, łącząc piękne z pożytecznym, skorzysta skwapliwie z nadarzającej się sposobności i nabejdzie los Loterii Fantowej Stowarzyszenia Weteranów 1863 roku, aby w dniu 15 lipca 1925 roku stać się wybrańcem fortuny. Cena losu, dającego duże szanse wygranej, wynosi 3 zł.

Sprzedaż losów odbywa się w sklepach: Adm. „Gońca Częstochowskiego” II Aleja 26, p. Koźmińskiego II Aleja 24, p. Szybowskiego I Aleja 14, p. Cholewickiego II Aleja 21, p. Uchnast II Aleja 31 oraz u p. Kozłowskiego Kościuszki 34, w księgarni p. Gmachowskiego II Aleja 39, w zakładach fryzjerskich p. Skurczyńskiego II Aleja 18 i 37 i p. Widery II Aleja 16.

— **„Wierna kochanka”.** Dziś, w niedzielę, 26 bm. o godz. 7-ej wiecz. w teatrze „Ludowym” (Krakowska 13) odegrana zostanie arcydopina komedia w 3 aktach Miecz. Fijałkowskiego: „Wierna kochanka”.

Komedia ta, osnuta na tle wypadków podczas najazdu bolszewickiego w 1920 r., grana była w Warszawie przeszło 100 razy z nadzwyczajnym powodzeniem. W Częstochowie grana będzie po raz pierwszy, a że jest naprawdę nie tylko ciekawa ale i wesoła, ubawi setnie tych, którzy niewątpliwie tłumnie podają dziś do „Ludowego”.
Ceny miejsc od 75 gr do 3 zł.

— **Prace organizacyjne P. K. P. U.** Prace podjęte przez Polską Konfederację Pracowników Umysłowych nad ujęciem w karby organizacji szerokiej warstw polskich pracowników myśli po okresie pracy ogólnej i organizacyjnej samej instytucji wkracza w dziedzinę wewnętrznych prac organizacyjnych, które niebawem muszą dać oczekiwane rezultaty, tj. zjednoczyć w imię obrony interesów kulturalnych i materialnych, tak dotychczas trudno poddający się idei organizacji element społeczny, ja-

Inż. Kult. MARJAN LORENTSKI

Inż. FRANCISZEK AGUSTYNEK geometra II klasy

Biuro Miernicze i Hydrotechniczne

CZĘSTOCHOWA ALEJA P. MARJI 32. II p. m. 5

Wykonują: wszelkie prace wchodzące w zakres miernictwa, melioracji rolnych, robót hydrotechnicznych (pomiar i projekty dla zakładów o sile wodnej) oraz zawiązują wszelkie formalności w urzędach państwowych.

ZDROJOWISKO

DRUSKIENIKI

Radziejonne solanki chloro-bromowe, położone nad Niemnem i otoczone olbrzymimi lasami sosnowymi.

Kąpiele Solankowe, kwasowogłowe, borowinowe. Hydroterapia. Elektroterapia. Kąpiele słoneczno-powietrzne, plaża nad Niemnem, kąpiele kąszkowe. Sezon trwa od 1-go Maja do 1-go Października.

Koszt utrzymania z mieszkaniami w pensjonatach Zakładowych w sezonach I i III od Złotych 6.50 w sezonie II od Złotych 7.50. Dojazd od stacji kol. Druskieniki, samochodem 17 hlm. szosa.

Przed wyjazdem lub wycieczką mieszkaniom prosimy zanieść informację, parą i wskazówek w biurze Zarządu, Warszawa, Marszałkowska Nr. 130 — I-sze piętro. — 065

Alice Terry

wkrótce.

kim jest inteligencja pracująca.

Na posiedzeniu Rady Zarządzającej P. K. P. U., odbytem niedawno, uchwalono powołać do życia narazie 4 sekcje zawodowe, a mianowicie: Pedagogiczną, Piśmiennictwa i Sztuki, Urzędników oraz Zawodów Wyzwolonych.

Komitet organizacyjny sekcji zwrócił się do stowarzyszeń, które jeszcze nie zgłosiły swojego akcesu, aby poczyniły to niezwłocznie, gdyż przystąpienie w okresie organizacyjnym przed ostatecznym ukonstytuowaniem się sekcji i wyborem zarządu, będzie miało dla tych stowarzyszeń znaczenie zasadnicze. Stowarzyszenia, które nie otrzymały zawiadomień, a które chciałyby wziąć udział w pracach organizacyjnych sekcji zawodów wyzwolonych, proszone są o zgłoszenie się do sekretariatu P. K. P. U. Warszawa, Szpitalna 1. m. 3.

Jak się zapowiada tegoroczny urodzaj owoców? Według informacji z kół fachowych, tegoroczny urodzaj owoców zapowiada się jak następujący: sądząc z paczków kwiatowych, które obecnie zaczynają się rozwijać, urodzaj będzie naogół dobry. Najlepiej pod tym względem zapowiadają się jabłka, potem czeresnie, wiśnie i śliwki. Gruszek będzie w tym roku mniej, albowiem w roku zeszłym mieliśmy obfity ich urodzaj, po którym z natury rzeczy zbior musi być mniejszy. O ile nie zajdą tylko nieprzewidziane okoliczności, jak naprz. niesprzyjające warunki atmosferyczne, pojawienie się szkodliwych owadów etc., urodzaj jabłek będzie w tym roku znacznie większy, niż w zeszłym.

Przedstawienie w teatrze „Nowości“. W niedzielę, dn. 3 maja o godz. 3 po poł. i 8-iej wiecz. w teatrze „Nowości“ (I Aleja 12) zespół teatru „Ludowego“ z Sosnowca odegra sztukę historyczną w 7 obrazach: „Jan Kiliński“.

Godziny urzędowania w wojsku. Rozkaz dzienny min. spraw wojsk. podaje do wiadomości, iż w myśl okólnika rady ministrów z dnia 15 b. m. godziny urzędowania w wojsku w miesiącach od 1 maja do 30 września trwać będą od godziny 8 i pół rana do 2 po poł.

Zawody piłki nożnej. Dziś, w niedzielę przyjeżdża do Częstochwy Zwierzyniecki Klub sport. z Krakowa, celem rozegrania zawodów towarzyskich z tułuszym „CKS“.

Zwierzyniecki Kl. sport. jest jedną z najsilniejszych drużyn klasy B., zawody więc powyższe budzą wielkie zainteresowanie w świecie sportowym i będą jedyną atrakcją sportową w dzisiejszą niedzielę.

Z kino-teatrów

Teatr „Odeon“ wyświetla głośno arcydzieło francuski pod tyt. „Złoty księż“. Jest to wspaniały dramat egzotyczny, którego barwna akcja toczy się na łądzie i morzu wśród zadziwiających przygód. Intrygująca treść dramatu wypunktka jeszcze świetną grą artystów z Jaque Catelain, piękną Kowanko i Mikołajem Rolin na czele.

Kino teatr „Nowy“ demonstruje jeden z najwybitniejszych filmów współczesnych p. t. „Biała siostra“. Jest to potężny dramat o przepięknej treści, wzruszającej do głębi urokiem miłości i tragizmem samozaparcia. Wstrząsające wrażenie wywołują sceny wybuchu Wezuwjusza. Uroczą Lilliana Gish w roli głównej gra znakomicie.

Kino-teatr „Nowości“ wystawia wspaniały film p. t. „Córka dwóch światów“. Jest to ciekawy dramat życiowy, ilustrujący koleje losu młodej kobiety i jej karami, pełną nadzwyczajnych perypetji kryminalno miłosnych. W roli głównej słynna Norma Talmadge.

Ranson Nowarro

Najpiękniejszy mężczyzna podbija serca Częstochowianek.

UWAGA!!!

Kilkonastoletnia praktyka, próby, liczne zaświadczenia i podziękowania wykazały, że najskuteczniejsze środki są:

TANATOL przeciw karaluchom i prusakom.
ORWIN przeciw myszom i szczurom.
MOGIL przeciw pluskwom
SINTIN przeciw pchłom, muchom, molom i szkodnikom roślinnym.

(do rozpylania.)

Ządajcie tylko powyższe środki, a pozbędziecie się wszelkiego robactwa i szkodników.

Do nabycia we wszystkich aptekach, składach aptecznych i mydlarniach.

Lab. Chem. Kosmet. J. Sroczyński i S-Ka, Warszawa, Złota 23 tel. 65-41.

Z małym kapitałem do majątku

dojdiesz, kupując na własność parcelę na Lisiecu za Jasną Górą. — Z nowonabywców zostanie zorganizowana spółdzielnia osiedleńczo mieszkaniowa, przy pomocy której uzyska się kredyt długoterminowy na budowę domów. W bieżącym sezonie budowlanym stanie ich kilkadziesiąt, a w ten sposób utworzy się napieknieszca dzielnica miasta.

Cena parceli od 250 zł., dla życzących na spłaty miesięczne po 50 zł. Zapis kandydatów tylko od dn. 30 maja r. b. Następnie zostaną wybrane Władze Spółdzielni i wszczęte roboty.

Blisze informacje na miejscu.

Obchód 3-go Maja w Częstochowie

Program uroczystości, uchwalony na posiedzeniu Komitetu obchodu

W ub. czwartek odbyło się posiedzenie Komitetu obchodu 3 go Maja w Częstochowie. Na posiedzeniu obecni byli: O. przeor Markiewicz, ks. prałat Wróblewski, ks. prałat Nassalski, ks. prałat Mirecki, pp. J. Kon, dyr. Adler, przedstawiciel wojska, przedstawiciel „Sokoła“, przedstawiciel „Strzelca“, por. Bojarski, dr. Purski, pp. Plucik, Węclawski, Wojciechowski, Kizlich, Serednicki.

Uchwalono nast. program obchodu: Wyruszenie pochodu z Nowego Rynku na Jasną Górę o godz. 9.30 rano; Msza św. w Kaplicy o godz. 10 rano; Msza św. na Szczyście klasztoru o godz. 11 rano. Pochód będzie miał charakter religijny.

1. Otwiera pochód krzyż. 2. Orkiestra. 3. Sztaendary udające się do kaplicy. 4. Duchowieństwo. 5. Osoby i delegacje oficjalne bez sztaendarów. 6. Delegacje przyjezdne ze sztaendarami, które nie wchodzi do kaplicy, (kolejność przybycia na zbiórki; grupy od 1-6 ustawiają się w Alei I). 7. Orkiestra. 8. Szkoły powszechne (delegacje po 15 osób). 9. Orkiestra I Gimnazjum. 10. Szkoły średnie (poczynając od klasy IV). 11. Orkiestra II Gimnazjum. 12. Szkoły średnie. 13. Młodzież rzemieślnicza. 14. Orkiestra. 15. Cechy i Bractwa ze sztaendarami. 16. Związki, organizacje i stowarzyszenia zawodowe i polityczne. 17. Organizacje mundurowe jak „Sokół“, „Strzelec“, harcerze, policja i na końcu Straz Ogniowa.

Zbiórka na Nowym Rynku przed godziną 9.

Zorganizowaniem pomocy lekarskiej zajmie się lekarz miejski dr. Purski, który dla tej pomocy zażądał dwóch samochodów.

Postanowiono zwrócić się z prośbą do Magistratu o przygotowanie: 750 sztuk biletów w kolorze niebieskim,

Niestosowne wycieczki przeciw robotnikom.

W związku z nieprawdziwymi relacjami, zamieszczonymi na łamach jednego z organów miejscowej prasy, goniącej za orgánów miejscowej prasy, otrzymaliśmy od „Związków zawodowych“ następujące sprostowanie, z prośbą o zamieszczenie:

„W 33 numerze „Nowin Częstochowskich“ z dnia 23 bm., ukazała się wzmianka, zatytułowana „Groźba strejku rzemieślników fabryk jutowych“. Wzmianka ta w mylny sposób oświetlała akcję, prowadzoną przez Związek Zawodowy, i mylnie światło rzuca na stan materialny rzemieślników fabryk jutowych.

Przedewszystkiem należy zazna-

czyc, że ani Związki Zawodowe, ani sami rzemieślnicy do tego czasu nie złożyli oświadczenia o strejku; dalej, że w żądaniach, które zostały wniesione dyrekcji fabryk i do p. Inspektora Pracy, ani jedno słowo nie mówi o 36 proc. podwyżce płacy i w końcu, że twierdzenie „Nowin Częstochowskich“, iż rzemieślnicy fabryk jutowych, pracujący 6 dni w tygodniu, zarabiają od 50-80 zł. tygodniowo — jest sprzeczne z prawdą, gdyż zarobek tygodniowy rzemieślnika pracującego na akord przez 8 godzin dziennie (bez godzin nadliczbowych), tj. o ile rzemieślnik nie pracuje po godzinach obowiązkowych w nocy, w święta i niedziele) wynosi od 22 do 42 zł.

Prostując mylne informacje zamieszczone w „Nowinach Częstochow-

Już za kilka dni ukaże się najlepszy romantyczny film p. t.

„Tam gdzie się ulica kończy“

Reżyser Rex Ingrem

twórca „Czterech Jeźdźców Apokalipsy“.

skich“ z dn. 23. IV. r. b., prosimy Sz. Pana Redaktora o zamieszczenie w najbliższym numerze swego poczytne go pisma niniejszego sprostowania z zaznaczeniem, że Związki Zawodowe w imieniu rzemieślników fabryk jutowych wniosły żądania nie o podwyżkę, lecz o zrównanie cennika warsztatów mechanicznych fabryk jutowych z powszechnie stosowanym cennikiem warsztatów mechanicznych fabryk wełnianych i bawełnianych.

Cardini, Kierownik Chrz. Zw. Zaw. okr. Częstochowskiego.

A. Kiermas, Kierownik klasowych Zw. Zawodowych.

J. Slezak, Kierownik Zw. „Praca“.

— **Ostatni występ operetki warszawskiej.** Dziś, w niedzielę o godz. 9 wiecz. w teatrze „Nowości“ (I Aleja 12) deborowy zespół artystów warszawskich z pp. Rogińska, Mierzejewskim, Wolińskim i Halmirską na czele odegra po raz czwarty i ostatni głośną operetkę w 3 aktach E. Kalmiana „Hrabina Marica“.

Sądząc z kolosalnego powodzenia tej doskonałej operetki w ciągu trzech wieczorów, spodziewać się należy, że i ostatnie przedstawienie „Hrabiny Maricy“ osiągnie nie mniejszy sukces. Bilety wcześniej do nabycia w „Cristalu“.

— **Niesforne wyrostki.** Jak donoszą nam czytelnicy, na ulicy św. Władysława całymi dniami harują bandy niesfornych wyrostków, którzy zaczęli pić i napastują przechodzących starsze osoby, obrzucając każdego wyzwiskami wśród dzikich gwizdów i krzyków. Poskromieniem ulicznej łobuzerii winna się zająć policja, skoro rodzice patrzą obojętnie na karygodne wybryki swej dźtawy.

Aresztowanie b. prezesa Związku inwalidów wojennych.

W związku z nadużyciami w miejscowym Kole Związku inwalidów wojennych w dniu wczorajszym z polecenia sędziego śledczego okręgu został aresztowany Wacław Kulis, b. prezes Częstochowskiego Związku inwalidów wojennych.

Aresztowany wypuszczony będzie na wolną stopę do sprawy po złożeniu 2 tysięcy zł. kaucji.

— **Za otrucie teściowej.** — Mieszkańcie wsi Bór Zajęciński, gm. Przystajń, Michał Augustynowicz, za otrucie arsenikiem teściowej swej, Marjańny Chudej, skazany został przez piotkowski Sąd Okręgowy na kadencji w Częstochowie na 12 lat ciężkiego więzienia. Od tego wyroku skazany wniósł apelację. Obecnie Sąd Apelacyjny w Warszawie wyrok pierwszej instancji zatwierdził.

Kronika handlowa.

— **Z przemysłu budowlanego.** Znana i ruchliwa firma budowlana w Częstochowie „F. Ebert i S-ka“, przystąpiła obecnie do przebudowy b. domu Zapalkiewiczów na Bank Ziemiański, wytrzymując konkurencję firm warszawskich.

Siedziba biura firmy przeniesiona została w ostatnich dniach do domu własnego przy ul. Kościuski 21.

— **Rada Polskich Stowarzyszeń Kupieckich Zachodniej Polski.** W ostatnim czasie utworzyła się w Poznaniu Rada Polskich Stowarzyszeń Kupieckich Zachodniej Polski (Razapol), która skupia obecnie oko-

Wykwintne Kapelusze

we wszystkich modnych kolorach oraz przełastowanie podług najnowszych paryskich modeli poleca — znana pracownia kapeluszy. —

J. MAUERA

I-sza Aleja Nr. 8 (w podwórzu.)

Ceny bardzo niskie.

P. DĘBSKI

FABRYKA
Cukrów i Czekolady
Częstochowa, ul. Piłsudskiego 17
telefon 89.

Parowa Farbiarnia i Pralnia Chemiczna

garderoby damskiej, męskiej i dziecięcej,
bez prucia takowej, dywanów, chodników,
portjer, firanek, koronek, laurów, serwetek i t. p.

pod firmą

Aleksander Heininger

FABRYKA ul. Zaczyszńska w gmachu własnym tel. № 360.

SKLEP DO PRZYJMOWANIA ul. Panny Marii № 32 tel. № 207.

w PIOTRKOWIE, ul. J. Piłsudskiego № 41.

Firma egz. od 1860 roku.

Firma „Patefon” ul. Panny Marii Nr. 19.

Poleca wielki wybór zabawek:
Konie, Wózki, Drzazgi, Rowki, Piłki Sportowe, Gry towarzyskie, Białki dla dzieci i starszych.

INSTRUMENTY MUZYCZNE: Skrzypce, Mandoliny, Gitary, Harmonijki, Struny i wszelkie przybory

Wielki Wybór gramofonów i płyt najnowszych nagrań

PLITY ALLELUJA NADESZYŁY.

Naprawa gramofonów na miejscu.

SPRZEDAŻ ZA GOTÓWKĘ I NA RATY.



BACZNOŚĆ!

Nowootworzony CYKLODROM

przy zbiegu ul. Żelaznej i Śląskiej (obok cyrku.)

B-ci Bajerów

Wynajmuje rowery nowe na miejscu i na wyjazd
CENY PRZYSTĘPNE.

MAGAZYN KONFEKCI DAMSKIEJ „FEMINA”

ALEJA II-ga Nr. 38.

Poleca w wielkim wyborze: suknie, bluzki, pończochy, bieliznę, chustki, rękawiczki, koronki i t. p. od rzeczy najwykwintniejszych do najprostszych.

JEDYNY CHRZEŚCJAŃSKI KANTOR PRZEWOZOWY

Józefa Kossowskiego

w CZĘSTOCHOWIE.

ul. św. Stanisława Nr. 5, dom własny, tel. 493.
Egzystujący od roku 1905-go.

WYNAJMUJE:

Samochody osobowe, Landa, Karety, Powozy, Bryczki, Platformy do przewożenia mebli, oraz wozy ciężarowe po cenach konkurencyjnych, o czym ma zaszczyt zawiadomić Sz. Klienciele.

Obsługa solidna i szybka.

ARTYSTYCZNY ZAKŁAD FOTOGRAFICZNY p. f. „STELLA”

w CZĘSTOCHOWIE II Aleja 33 naprzeciw poczty

Wybudowany na ten cel specjalny pawilon, wzorowany na pierwszorzędnym tego rodzaju zakładach zagranicą. Zakład wyposażony w najnowsze zdobycze Fototechniki dzięki czemu jest w stanie wykonać wszelkie zdjęcia artystyczne, a mianowicie: portrety z najmniejszych fotografii do naturalnej wielkości, z gwarancją za podobiznę, portrety olejne, pastelowe, akwarelowe i szkice, zdjęcia ślubne przy specjalnych akcesoriach, fotografie do paszportów i innych dowodów osobistych, specjalnym aparatem amerykańskim wykonującym na oczekaniu. Przyjmuje zamówienia w domach prywatnych i na wyjazd. CENY KONKURENCYJNE.

„STELLA” II-ga ALEJA Nr. 33 (naprzeciw poczty)

53 E. M. Deil.

Szlakiem Orła

Przekład z angielskiego H. J. P.

Co się tyczy Ralfa, to poczytywał jej milczenie w tym względzie, jako dowód, że się wyzbyła swych dziecięcych strachów. Miał, jak najlepsze chęci być jej użytecznym; nie mogło mu się jednak pomieścić w głowie, żeby w tym wypadku obecność jego była jakakolwiek ręką jej bezpieczeństwa.

Mimo to, gdy, załatwiwszy interes w Brethaven, zabierali się do powrotu, rzekł z pewnym wahaniem:

— Pamiętaj, Muriel, że gdybyś z jakichkolwiek powodów potrzebowała mnie, masz mi dać znać. — Przyjadę natychmiast.

Podziękowała mu, zacerwieniwszy się, on zaś odniósł wrażenie, że ta aluzja była jej niepożądaną. Czas jakiś jechali obok siebie w milczeniu wzdłuż wybrzeża.

Skreśliwszy ku wiosce, gdzie mieli zamiar wypocząć i zjeść drugie śniadanie, ujrzeni nagle stojący na drodze samochód. Dały się słyszeć powitalne okrzyki i pod jechawszy bliżej, zobaczyli Nicka, siedzącego na stopniu i jedną ręką majdrującego coś koło drzewiczek. Olga pomagała mu bez powodzenia.

— Brawo! — zawołał Nick, z powitalnym uśmiechem dla obojga. To szczęśliwy zbieg okoliczności! Bardzo mi przyjemnie widzieć państwa. Grange, mój

chłopczę, oto właśnie coś jak raz dla twojej herkulesowej sity. Zejdź z konia i pomóż mi!

Ralf spojrział na Muriel i, nieznacznie wzdrygnąwszy ramionami, podał jej swoje cugle do potrzymania.

— Nie miałem nigdy sprytu do tych rzeczy — zauważył, zsiadając z konia.

— Ani na chwilę nie posadziłem cię o to — odparł Nick. Ale pod światłym kierunkiem może ci się uda. — Coś się skrzywiło w tych przeklętych drzewczkach i niesposób je zamknąć. To zadanie nad siły takiego jednokolorowego pigmeja, jak ja.

Przy tych słowach spojrział drwiąco na Muriel, ale ona szybko odwróciła oczy i pochylwszy się ku Oldze, zaczęła z nią rozmawiać.

Olga promieniowała szczęściem; wyglądała, jak przeobrażona.

— Uczę się powozić — opowiadała Muriel. Ach! jak to przyjemnie. — Nie masz wyobrażenia, jak się tem cieszył A ty, Muriel, umiesz powozić? Nie? Ach! to Nick cię nauczy. Zobacysz, jaka będziesz kontenta!

I paplała tak w dalszym ciągu, klepiąc konie, podczas gdy obaj mężczyźni mozolili się nad tajemnicami samochodu tego ustroju. Muriel byłaby dale nie wiecie co, byle tylko móc uciec stąd jak najprędzej i nie widzieć tych drwiących spojrzeń, jakimi ją Nick obrzucał. Skąd ono szło to poczucie jakiejś nieokreślonej niepewności, tej ciągłej walki z czemś nieuniknionem?

Wyobrażała sobie, że obecność Ralfa

będzie dostatecznym przeciwko temu puklerzem, a teraz przekonywała się z gorczyzą, że to się na nic nie zdało. Był, jakby go nie było.

Nagle ujrzała ich razem. Doprowadzili samochód do porządku i przez chwilę stali obok siebie: Ralf, ogromny, wspaniale zbudowany mężczyzna, i Nick, drobny, chudy, kaleka. A jednak, coś szło od niego, coś, co wołało, że, pomimo swej fizycznej słabości, posiada on siłę opanowania i ujarznienia nawet takiego wielkoluda, jakim był Ralf. I Muriel musiała powtórzyć sobie to, co tyłkrotnie już mówiła. Było w nim coś anormalnego, nadludzkiego wprost; gdy czego naprawdę ten człowiek chciał, to stać się musiał.

Świadomość ta przeniknęła ją nawskróś, jak grot. Oto, niby wystraszony królik, szukała schronienia w najbliższej kryjówce, jaką znaleźć mogła. Kuląc się tam, słyszała wciąż nad sobą szum bezlitosnych skrzydeł. Czuli, że w każdej chwili mógł zburzyć tę kryjówkę i że była, jak wpród na jego łasce.

Wtem Nick zbliżył się do niej.

— Wstąpcie państwo do Redlands na śniadanie — rzekł, Olga jest tam gospodynią. Proszę mi nie odmawiać!

— Och! tak! tak — nalegała Olga, skacząc na jednej nodze. Czy bytasz kiedy w Redlands? Tam tak ślicznie. Och! Muriel, powiedz, że się zgadzasz.

Muriel nie słyszała jej prawie. Patrzyła na Nicka, usiłując poraz sępną w życiu odczytać coś poza nieprzeniknioną maską jego twarzy.

— Proszę mi nie odmawiać! — powtórzył. Tu w oberży dostaniecie tylko odgrzewane snycele, co zapewne nie przydadzą wam od smaku.

— Ja pojadę — rzekła Muriel.

— Będzie, jak zechcesz, Muriel, — wtrącił Grange niezręcznie.

Nick roześmiał się i Muriel zrozumiała ukryte znaczenie tego śmiechu. Ona sama miała przez chwilę ochotę roześmiać się także.

— Dziękuję ci. — Więc jedziemy — rzekła.

Nick skłonił się i odwrócił.

— Olgo! przestań wyskakiwać — rozkaż — i zawieź mnie do domu.

Olga usłuchała natychmiast, wesoła, jak wiewiórka. Gdy Nick usiadł przy niej Muriel zobaczyła, że dziewczynka przytuliła się do niego i trze policzek o jego ramię. Ta bezgraniczna ufnosć dziecka do tego człowieka dziwnie ją wstrząsnęła. Ach! ale Olga nie widziała go nigdy, jak mordował, jak się przedzierzał w szatan!

Muriel i Ralf dali się wyprzedzić samochodowi, poczem szybkim kłusem podążyli w jego ślady.

Muriel miała wrażenie, że Ralf chce się jej usprawiedliwić, przeprosić, że jej nie umiał uchronić od tej wizyty, i postanowiła nie dać mu po temu sposobności. Ilekroć próbował zbliżyć się do niej, popędzała konia. Po raz pierwszy uchylił się przed nią rąbek prawdy; po raz pierwszy mignął przed nią istotny człowiek.

(D. c. a.)

NAJWIĘKSZY WYBÓR

Książek handlowych

KOPJAŁÓW, TEK REZERWOWYCH, SEGREGATORÓW itp. DRUKI DLA BUCHALTERJI AMERYKAŃSKIEJ.

Książek obrotowych.

POLECA: Sklep „Gońca Częstochowskiego” II Aleja 26. Tel. 50.

Prosimy odwiedzić nasz sklep, w którym obejrzenie przedmiotów nie obowiązuje do kupna.

Teatr „ODEON” Od soboty 25-go do wtorku 28-go Kwietnia r. b.

Dziś nadzwyczajne arcydzieło produkcji francuskiej, stanowiące CLOU PARYZA!!
„LE PRINCE CHARMANT”

ZALOTNY KSIĄŻE

Wspaniały dramat egzotyczny w 8-iu aktach. Wytwórci „Cine France Charitonoff Film.” — Reżyserował **Turzański**.

W rolach głównych: **Jaque Catelain**, oraz piękna **Kowanko**. Ponadto: **Mikołaj Kolin** najulubieńszy aktor charakterystyczny.
Rzecz dzieje się w dobie współczesnej częściowo w Europie, częściowo na Wschodzie oraz na morzu podczas wstrząsającej katastrofy zatonięcia okrętu.
Szczegóły w afiszach i programach. -- 2-u godzinny program. -- Początek ostatniego seansu o godz. 9 wiecz. -- Ceny miejsc popularne krzesło po 1 Zł.

KINO „NOWY”

w CZĘSTOCHOWIE, II-ga ALEJA 43.

Od czwartku 23-go i dni następnych.

Uwaga! Po mimo kolosalnie drogiej dzierżawy obrazu, aby dać możność wszystkim obejrzenia tego filmu ceny miejsc popularne.

Pase partout i bilety ulgowe ważne tylko na dni powszednie na 1-szy seans.

Ostatni seans o godzinie 9 i pół wieczorem

DZIŚ! — Jednogłośnie uznany za najlepszy film świata. — DZIŚ!

Biała siostra (W ogniu Wezuwjusza)

(THE WHITE SISTER)

Potężny dramat miłości i poświęcenia w 9-ciu aktach. W roli głównej uroczą **Lillian Gish** której wiosenna piękność i czarujący wdzięk podziwiają tłumy widzów. Niebywała atrakcją Wybuch Wezuwjusza którego lawa niszczy i po drodze miasta, pola, ludzi i zwierzęta. Wstrząsające zgroza sceny popocho i ucieczki Niewiedzia dotychczas sceny, wystąpienia wód z brzegów podczas trzęsienia ziemi. Film ten szedł w New-Yorku przez 6 miesięcy bez przerwy po cenach miejsc podwyższonych do 4 dolarów.

MOTTO: ... Bóg dał im miłość
... Bóg dał im młodość
Zaden Bóg niemógł im dać nic więcej.

Teatr „Nowości”

w CZĘSTOCHOWIE

Od niedzieli 26 do środy 29 kwietnia wł.

Norma Talmadge wystąpi w 7-io aktowym życiowym dramacie p. t. CÓRKA DWÓCH ŚWIATÓW

Uwaga! Mimo kosztownej dzierżawy obrazu, aby dać możność obejrzenia tego pięknego filmu, ceny miejsc zwykłe.

Powiatowa Kasa Chorych w Częstochowie.

Nocne dyżury lekarzy chorób akuszeryjskich.

25-go Kwietnia r. b.

Dr. Kędzierski ul. Piłsudskiego 5.

26-go Kwietnia r. b.

Dr. Kahl ul. Dąbrowskiego Nr. 7.

Nocne dyżury lekarzy chorób wewnętrznych.

25-go Kwietnia r. b.

Dr. Tomaszewski Panny Marji 62.

26 Kwietnia

Dr. Finkelsztajn Panny Marji 11

Zawiadomienie.

W dniu 26 kwietnia r. b. o godz. 3 po poł. w sali jadalnej fabr. „Motte'ów” odbędzie się **Walne Zebranie** członków organizującej się **Tkalni Mechanicznej**

„KROSNO”

Sp. z ogr. odp. w Częstochowie z następującym porządkiem dziennym: 1) Zagajenie i wybór prezydium; 2) Odczytanie protokołu z poprzedniego Walnego Zebrania; 3) Zatwierdzenie bilansu; 4) Sprawa uruchomienia Tkalni; 5) Rejestracja spółki; 6) Wolne wnioski.
Ze względu na ważność obrad niezbędną jest obecność wszystkich członków Spółki

ZARZĄD.

Dział Adresowy.

Zgłoszenia do tego działu przyjmuje (Kancelaria) Stow. Kupców Polskich Al. II-ga Nr. 54. — Apteczne składy.

Wielaw Orszel Al. 46.

Banki.

Bank Złotów Ziemiań Sa Akc. Al. 22.

Ziemski Bank Kredytowy Tow. Akc. we Łwowie; Oddział w Częstochowie — ul. Panny Marji 18 Tel. 129 dyrekcyj tel. 419.

Drukarnie.

F. D. Wilkoszewski Al. Nr. 52.

Dentyści.

St. Parczyński ul. Dąbrowskiego 11.

Fabryki cukrów.

St. Dębski ulica Piłsudskiego 17.

Składy cukru i towarów kolonialnych.

Hurtownia Kupców Polskich Sp. z ogr. odp. w Częstochowie II Al. Nr. 39, tel. 501.

Kleparnie.

Gmachowski II Al. Nr. 39.

Miły parowce.

Beła Pila Krakowska 125.

Techlizno handlowe blura i domy.

„Praciel” Al. 30

Składy kawy, herbaty, kakao.

„Mokka Kawa” Leon Piotrowski II Al. 26

Składnice w wyrobów Państwowego Monopolu Tytułowego.

Hurtownia Kupców Polskich w Częstochowie 5-ka z ogr. odp. II Al. Nr. 39 telef. 501.

Zakłady Miedziarno-Kotlarskie.

Witold Nowicki II Al. 33.

Edmund Heine Wieluński Rynek 54 (d. własny)

Październik także: maszyny i narzędzia rolnicze, siele, smary, naftę, papę, gwoździe, cement, gips i trzcinę sufitową

Składnice w wyrobów Państwowego Monopolu Tytułowego.

Hurtownia Kupców Polskich w Częstochowie 5-ka z ogr. odp. II Al. Nr. 39 telef. 501.

Komitet Nadzorczy

Towarzystwa Kredytowego

miasta Częstochowy,

Podaje do wiadomości, że w niedzielę dnia 17 maja 1925 r. o godzinie 4-ej po południu w lokalu własnym odbędzie się zwyczajne Zebranie Reprezentantów Towarzystwa, według następującego programu: 1. Wybór przewodniczącego, 2. Zatwierdzenie sprawozdania i bilansu na 1 stycznia 1925 roku i budżetu na 1925 rok, 3. Wybory 1 członka Dyrekcji i 3 członków Komitetu Nadzorczego, 4. Wnioski Członków i Władz Towarzystwa, zgłoszone w myśl art. 77 Ustawy Towarzystwa.

Zebranie Reprezentantów, na zasadzie uwagi do § 74 ustawy uważane będzie za prawomocne bez względu na liczbę przybyłych na nie Reprezentantów.

KASZEL chrypy, duszność usuwają oryginalne „Pastyki Belgijskie” (z marką koguta) a la Valda bez gumy. Sprzedają apteki i składy apteczne.

Lekarz-Dentysta Stanisław PARCZYNSKI ul. Dąbrowskiego 11, I piętro
Przyjmuje od 10-ej — 1-ej i od 5-ej — 7-ej.

Lekarz-Dentysta MICHAŁ GREJNIEC ul. Panny Marji (I Al.) Nr. 10
Telefon № 250.
Przyjmuje od 9—1 i od 3—7 wiecz.
Ola Członk. Kasy Chorych, Urzęd. Państw. oraz niezamężnych ceny niższe.

D. Lejzerowiczówna II-ga Al. 39 1-sze piętro front.
Przyjmuje od 9—1 i od 3—7 wieczorem.

Piperazylna musująca „ORBIS” zawiera 4% czystej piperazylny i stosuje się przy dnie, kolce nerkowej, piasku w drogach moczowych, afretyzmie, reumatyzmie, stwardnieniu tętnic i l. p. cierpieniach.
Wśród T-wa dla Przemysłu i Handlu Aptecznego „Orbis” Sp. Akc. w Częstochowie. Żądać w Aptekach i drogeriach “ko z firmą „Orbis”

Ucz się! W nauce Twa przyszłość!
Chcesz przygotować się do matury lub egzaminów z 4, 6, 8 klas gimn. (na cenus) pragniesz posiadać ogólną wiedzę, niezbędną w pracy i życiu, chcesz nauczyć się szybko języka obcego (angielski, francuski, niemiecki) wpisz się niezwłocznie na
Powszechne Kursy Korespondencyjne

„MATURA”
Kraków, Grodzka 60, szkoła, parter.
Zadajcie bezpłatnych prospektów Na odpowiedź znaczki

Oglašajcie się w „GONCU CZĘSTOCHOWSKIM”

Redaktor i Wydawca F. D. WILKOSZEWSKI

Na warunkach dogodnych poleca firma
EDWARDA KINDERMANA
Kościuszki 26. ☎ Tel. 341.
Kompletowe sypialnie, jadalnie, salony, gabinety, i kuchnie. Szafy, bielizniarki, łózka, szafeczki, umywalnie, łóżecka, toaletki, kredensy, stoły, krzesła, fotele, zegarówki, trema, biurka, biblioteki, fotele klubowe, otomany, kozetki, materace sprężynowe, różne meble żelazne, wózki dziecięce, wózki i łóżecka dla lalek, saneczki itd. Wyroby koszykarskie Wielki wybór chodników, dywanów ceratowych, linoleum i firanki.

3-letnie Robotnicze Kursy Gimnazjalne

Zarząd kursów podaje do wiadomości ogółu, że nauka na Kursach po przerwie świątecznej już się rozpoczęła tak przy ul. Krakowskiej 24, jak i przy ulicy Miedzianej 27.
Ponieważ Zarząd nie może już uwzględnić codziennego wpływania się nowych kandydatów, więc podaje jako ostateczny termin wpisów dzień 1 maja r. b. Po tym terminie żadne zgłoszenia uwzględniane nie będą.
Wpisy przyjmowane będą od 6—8 wiecz. przy ul. Miedzianej 27. Opłata 10 groszy za godzinę wykładu.
ZARZĄD

WARSZAWSKI BANK ZJEDNOCZONY

Oddział w Częstochowie ul. P. Marji 26.
Przyjmuje wkłady na książeczki oszczędnościowe płatne na każde żądanie. Przy oprocentowaniu 12 proc. w stosunku rocznym, przyczem podatek od procentów opłaca Bank.
Bank wynajmuje w opancerzonym skarbcu kasetki (Safes.)

POKOST, FARBY I LAKIERY

po cenach konkurencyjnych poleca
W. ORZEŁ SKŁAD APTECZNY
III-cia Al. 46.

Odbito we własnych zakładach drukarskich „Gońca Częstochowskiego”

Kierownik Literacki JAN BARYLSKI